
ueoesuota, gal kiek lietaus, 
dieną virš 90 laipsn., naktį 70. 
Saulė teka 5:16, leidžiasi 8:29.
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IKE, PI N EtU APTARĖ PRANCŪZIJOS BEDAS
“... Kalbą tenka laikyti vienu iŠ pačiu drama
tiškiausių dokumentų visais laikais”. N. Y. Times

CHRUščEVO KALBA APIE STALINĄ
XI

Diktatorius davė laisvas rankas ir dar kurstė 
degeneratą Ježovą žudyti nekaltus darbuotojus

Masiniai partijos, valdžios, ūkio ir karinių darbuotojų areštai 
padarė neišpasakytai didelės žalos mūsų šaliai ir socializmo pa
žangos reikalui.

PREZ. EISENHOWER SUSIRŪPINĘS
ALŽERIJOS KLAUSIMO SPRENDIMU

Problema iškelta vėl Jungtinėse Tautose
WASH1NGTONAS, D. C. — Prezidentas Eisenhoweris priėmė 

savo kambary Walter Reed ligoninėj Prancūzijos užsienio reikalų 
minister! Christian Pineau ir išsikalbėjo 10 minučių apie didžią
sias bėdas, susijusias su Alžerijos vidaus karu.

Masinės represijos neigiamai 
paveikė partijos moralines-poli- 
tines sąlygas, sukūrė netikrumo 
padėtį,. prisidėjo prie nesveikų 
įtarinėjimų plitimo ir pasėjo ne
pasitikėjimą tarp komunistų. 
Veikė visokios rūšies 'šmeižikai ir 
karjeristai.

Visasąjunginės komunistų (b) 
partijos centro komiteto plenu
mo rezoliucija 1938 metais sau
sio mėnesį šiek tiek pataisė par
tijos organizacinius reikalus- 
Tačiau plačios represijos reiškė
si ir 1938 metais.

Tik dėlto, kad mūsų partija 
turi tokią didelę moralinę poli
tinę stiprybę, jai pasisekė išlai
kyti 1937-8 metų sunkiuosius 
įvykius ir paruošti naujus kad
rus. Bet nėra abejonės, kad mū
sų žygis pirmyn į socializmą ir 
savo šalies apsaugą būtų buvę 
daug našesnis, jei nebūtume pa
tyrę tokių milžiniškų nuostolių 
kadruose, kaip nepagrįstų ir klai
dingų masinių represijų 1937-8 
m. vaisių.

Mes pagrįstai kaltiname Ježo
vą už išsigimėliškus darbus 1937 
metais. Bet mes turime atsaky
ti į šiuos klausimus: pavyzdžiui, 
ar Ježovas būtų galėjęs suimti 
Kosiora be Stalino žinios? Ar 
tuo reikalu buvo pasikeista, nuo
monėmis arba priimtas politbiu- 
ro nutarimas? Ne, nebuvo, kaip 
nebuvo ir kitais šio pobūdžio at
vejais. Ar būtų galėjęs Ježovas 
nuspręsti tokius svarbius daly
kas, kaip tokių garsių partijos 
figūrų likimą?

Ne, būtų naivu manyti, kad 
tai buvo vien tik Ježovo darbas. 
Yra aišku, kad tuos dalykus 
sprendė Stalinas ir k,ad be jo įsa
kymo ir pritarimo Ježovas ne
būtų galėjęs to padaryti.

Mes patikrinome tas bylas ir 
reabilitavome Kosiora, Rudzata- 
ką, Postyševą, Kosarievą ir ki
tus. Už ką jie buvo areštuoti ir 
nuteisti? Peržiūrėjus įrodymus, 
pasirodė, kad tam nebuvo pagrin
do. Jie, kaip į ir daug kitų, bu
vo suimti be prokuroro žinios.

Esant tokiai padėčiai, nebuvo 
jokio reikalo įrodyti, ir kokių gi 
įrodymų reikėjo, jei viską nu
spręsdavo Stalinas. Jis buvo šio
se bylose vyriausiu prokuroru. 
Stalinas ne tik kad pritardavo, 
bet dar savo iniciatyva įsakyda
vo suimti. Mes turime tai pasa
kyti, kad suvažiavimo atstovai 
galėtų aiškiai patys tai įvertin
ti ir padaryti atitinkamas išva
das.

Faktai rodo, kad daug netei
sybės buvo padaryta pagal Sta
lino įsakymus, nesiskaitant su 
jokiomis partinėmis ar valsty
binėmis įstatymų normomis. Sta
linas pasižymėjo dideliu nepasi
tikėjimu, liguistiškai įtarinėda- 
vo; mes tai žinome iš savo darbo 
su juo. Jis galėdavo pažiūrėti ir 
paklausti: “Kodėl šiandien ta
vo akys tokios gudrios?” arba, 
“Kodėl tu šiandien taip sukinė
jiesi ir nenori žiūrėti man į 
akis?” Sirgulingas įtarinėjimas 
išugdė jame visuotinį nepasiti
kėjimą net žymiais partijos dar
buotojais, kuriuos jis pažino dau
gelį metų. Visur ir visliose jis 
matydavo “priešus”, “dvivei

džius” ir “šnipus’.
Turėdamas neribotą galią, jis 

pasidavė dideliam sauvaliavimui 
ir nupurtindavo žmogų morališ
kai ir fiziškai. Susikūrė padėtis, 
kurioj nebuvo galima išreikšti 
savo paties noro.

Kai Stalinas pasakydavo, kad 
vienas arba kitas turi būti areš
tuotas, reikėdavo tai sutikti, ti
kint, kad jie yra “liaudies prie
šai’. O Beri jos gauja, kuri val
dė valstybės saugumo organus, 
pralenkė save, įrodinėjant su
imtųjų kaltumą ir tikinimą me
džiagos, kuri buvo suklastuota.

Ir kas būdavo pateikiama įro
dymui? Suimtųjų prisipažini
mai; o teismo tardytojams tų 
“prisipažinimų” užtekdavo. Ir 
kaip galima, kad žmogus prisi
pažįsta prie nusikaltimų, kurių 
jis nėra padaręs, Tiktai vienui 
vienu būdu — paspaudžiant jį 
fizinėmis priemonėmis, kanki
nant, privedant prie sąmonės ne
tekimo, atimant sugebėjimą gal
voti, atimant žmogaus vertę, ši
tokiomis priemonėmis būdavo iš
gaunami “prisipažinimai”.

Kai masinių areštų banga ėmė 
1939 metais slūgti ir kai terito
rinių partijų organizacijų vadai 
pradėjo kaltinti NKVD darbuo
tojus fizinio spaudimo priemonių 
vartojimu suimtiesiems, Stali
nas 1939 m. sausio 20 d. išsiunti
nėjo slaptą telegramą kraštų ir 
sričių komitetų sekretoriams, 
respublikų komunistų partijų 
centro komitetams, vidaus rei
kalų liaudies komisarams ir NK
VD organizacijų vadams. Tele
gramoj buvo pasakyta:

“Visasąjunginės komunistų 
(bolševikų) partijos centro ko
mitetas paaiškina, kad nuo 1937 
metų yra leista NKVD orga
nams naudoti fizinio spaudimo 
metodus pagal visasąjunginės 
komunistų (bolševikų) partijos 
centro komiteto sutikimą. Yra 
žinoma, kad visos buržuazinės 
žvalgybos (sekimo) tarnybos 
naudoja fizinio poveikio meto
dus prieš socialistų proletaria
to atstovus ir kad jos tai naudo
ja pačiomis skandališkiausiomis 
formomis.

“Kyla klausimas, kodėl socia
listinė žvalgybos tarnyba turi 
būti humaniškesnė su pasiutu
siais buržuazijos agentais, su 
mirtinais darbininkų klasės ir 
kolektyvizacijos priešais. Visa
sąjunginės komunistų (bolševi
kų) partijos centro komitetas 
mano, kad fizinį spaudimą priva
lu ir toliau vartoti, kaip išimtį 
žinomiems ir atkakliems liaudies 
priešams, kaip teisėtą ir tinkamą 
priemonę”.

Šiaip Stalinas užgyrė visasą
junginės komunistų (bolševikų) 
centro komiteto vardu patį bru- 
tališkiasią socialistinių įstatymų 
laužymą, — tortūras ir kankini
mus, kas privedė, kaip jau ma
tėme, prie nekaltų žmonių šmei
žimų ir savęs kaltinimų.

(Bus daugiau)

—Crane Co., 4100 Kedzie Ave., 
5,500 darbininkų trečiadienį me
tė darbą. Kompanija sako, kad 
streikas neteisėtas, nes tai pa
daryta be unijos nutarimo ir be 
aiškios priežasties.

TITO PASIRAŠĖ SUSITARIMUS SU Iš VISO PASAULIO 
SOVIETŲ VYRIAUSYBE IR PARTIJA I Smerkia šaudymus Argentinoj

Reikalauja priimti Kiniją į Jungtines Tautas
BELGRADAS, Jugoslavija. — Pajudėjus maršalui Tito iš 

Maskvos, jo vyriausybė Belgrade paskelbė susitarimų komunikatą 
kiek anksčiau, negu tai padarė Sovietų Sąjunga.

Po 18 dienų svečiavimosi, Ju
goslavijos diktatorius išvažiavo 
apžiūrėti dar keletą miestų pa
keliui. Savaitės pabaigoj jis jau 
bus namie.
Ragina tartis patiem vokiečiam

Prieš išvažiuojant iš Maskvos, 
Tito pasirašė vieną susitarimą 
su Sovietų vyriausybe, kuriai 
pirmininkauja marš Bulganinas, 
ir kitą — su komunistų partija, 
kuriai vadovauja Nikita Chru'š- 
čev. Tito, kaip anksčiau Stali
nas, tebėra galiūnas dvejose as
menyse, ir kaip vyriausybės, ir 
kaip komunistų partijos galva.

Jugoslav!jos-Sovietų vadų ko
munikate pabrėžtas “nenunei
giamas faktas”, kad Europoj yra 
dvi Vokietijos. Siekiant Euro
pos saugumo, esąs pageidauti
nas Vokietijos suvienijimas, bet 
šis klausimas pirmiausia liečiąs 
pačius vokiečius ir dėlto patarti
na, kad jie užmegztų tiesiogines 
derybas.
Skina kelią komunistų Kinijai

Nepamiršo jie ir savo draugų 
Kinijoj. Pareikalauta, kad Pei- 
pingo vyriausybė būtų priimta 
Jungtinių Tautij nariu ir kad jai 
būtų atiduota Formoza. Nebuvo 
nė vieno tarptautinio klausimo, 
kuriuo Sovietai ir Jugoslavija 
būtų priėjusi skirtingų nuomo
nių.

Dabartinį karinių žaliavų ir 
prekių suvaržymą iš Vakarų pa
saulio diktatoriai pavadino “dis
kriminacija” ir pareikalavo vi
sus varžtus panaikinti.
žukov tikisi kovot išvien su Tito

Tito savo kalbose Sovietų Są
jungoj stengėsi nuslėpti nuo Va
karų, kad jis karo atveju bus 
Sovietų pusėj. Bet maršalas žu
kov, Sovietų gynybos ministeris, 
atvirai pasakė, kad, atstačius 
draugiškus santykius, šios dvi 
valstybės eis išvien kaip taikoj, 
taip ir kare.

Paklausius Žukovą, ar Tito da
vė tokį užtikrinimą ir karo me
tu, Žukov išsireiškė, jog jis ti
ki, kad karo nebebūsią.

— Jauna jugoslave, kad ir sar
gybinių peršauta, pajėgė perbėg
ti į Austrijos pusę ir pasiekti 
laisvąjį pasaulį.

Vėliausios Žinios I
— Numatytus JT Saugumo po

sėdis ketvirtadienį svarstyti Al- 
žerijos klausimą atidėtas, Sovie
tų atstovui prašant. Jis dar ne
gavęs savo vyriausybės nurody
mų, kaip jam laikytis.

— Maroke,, pasieny prie Alže- 
rijos, įvyko kruvinos prancūzų 
mūšiai su arabais, įžygiavusiais 
iš Alžerijos ir gavusiais maro
kiečių paramos.

—- Tarptautinė darbo organi
zacija savo konferencijoj Gene- 
voj nepriėmė nariais Ispanijos ir 
Rumunijoj dėl diktatūrinės san
tvarkos. Tačiau organizacijai 
Sovietų Sąjunga jau seniai pri
klauso.

— Iš Atlanto vandenyno ties 
New Jersey pakraščiais ištraukti 
trys lavonai. Tai iš Venezuelos 
keleivinio lėktuvo, kuris užside
gė ir susprogo. Tarp 74 kelei
vių ir lakūnų, 20 buvo amerikie
čiai, įskaitant ir 2 įgulos narius.

— Atstovų rūmuose dar ne
maža narių yra nuomonės, kad 
JAV turi ir toliau teikti Jugos
lavijai karinę ir ekonominę para
mą, nors kiek mažiau, kaip anks
čiau (apie $65 mil. ateinančiais 
metais).

— Iš Australijos pranešama, 
kad į žemyną vėjas neša radio
aktyvius debesis nuo anglų ato
minės bombos, išsprogdintos an
tradienį Monte Bello salose.

Čekoslovakijoj kiek 
mažiau SSSR vėliavų

PR AG A, Čekoslovakija. — 
Prie daugelio vyriausybės na
mų, kur ligi šiol plevėsuodavo ša
lia Čekoslovakijos ir Sovietų vė
liavos, paskutinėmis dienomis 
pastarosios dingo.

Studentai savo metiniame su
važiavime reikalavo tarp daugelį 

į dalykų ir Sovietų vėliavų paša
linimo bei jų himno grojimo tik 
’ypatingomis šventėmis.

Kitas valdžios nusileidimo žen
klas studentams, tai Vakarų Eu
ropos antikomunistinių laikraš
čių pasirodymas kai kuriose vie
tose, kaip didesniuose viešbu
čiuose.

LA PAZ, Bolivija. — Galin
ga Bolivijos darbininkų unijos 
federacija pareiškė pasipiktini
mą dėl tų žiaurių metodų, ku

kiais revoliucinė Argentinos vy
riausybė atsiskaitė su naujo su
kilimo vadais ir dalyviais. Uni
jų federacija, turinti didelės įta
kos ir vyriausybės politikai, pa
siūlė svarstyti diplomatinių san
tykių nutraukimą su gen. Aram- 
buru vyriausybe, kuri niekuo ne
siskirianti nuo Perono arba net 
Hitlerio metodų, sakoma jos pa
reiškime.
Trumanas — “Oksfordo jankis”

OKSFORDAS, Anglija. — “Aš 
niekad nesvajojau, kad kada pa
sidarysiu Oksfordo jankiu”, pa
sakė susijaudinęs iki ašarų bu
vęs JAV prezidentas Trumanas, 
kada jam Įteikė Oksfordo uni
versiteto garbės teisių daktaro 
diplomą. Jo tėvai buvo tokie ne
turtingi, kad negalėjo jo leisti 
į universitetą.
Giljotinai daug darbo

ALŽYRAS. — Prancūzai tu
ri nuteisę mirties bausme apie 

, 200 alžyriečių už teroristinius 
veiksmus, bet bausmių vykdymą 
vis atidėliojo. Pereitą antradie
nį giljotina vis tik dviem ara
bams nukirto galvas. Tai lyg 
pradžia į didesnį galvų riedėji
mą. Sukilėliai pagrasino, kad už 
kiekvieną galvą jie paskers du 
prancūzų kolonistus.
“Atsitraukia” raudonoji armija

BERLYNAS. — Trečiadienį 
Sovietai su didele propaganda 
pradėjo traukti savo kariuome
nę i'š Rytų Vokietijos. Jie ati
trauks 35,000 kareivių į Lenki
ją, Pabaltijį, iš kur, reikalui 
esant, galės vėl lengvai prisiųs
ti. JAV, Anglija ir Prancūzija 
pasiuntė tik žemųjų karininkų 
stebėtojus, vietoj komendantų 
delegacijos, kaip kad kvietė So
vietai.
Bomba laidojamiems

NICOSIA, Kipras. — Graikų 
kovotojai sviedė bombą į anglų 
automobilį, kuriuo buvo vežami 
laidoti 3 parašiutininkai, žuvę 
sukilėlių padegtame miške. Nuo 
bombos anglai nenukentėjo, tik 
3 vietiniai gyventojai.

“KAPITALISTŲ” RIAUŠĖS
COLOMBO, Ceilonas. — Nau

josios valdžios švietimo minis
teris, kalbėdamas apie paskuti
nių dienų riaušes, išvedė, kad 
jas sukėlė “kapitalistai”.

Egiptas rodo savo 
naujuosius ginklus 
iš komunistų šalių

Demonstruoja prieš Izraeli 
krašto karini sustiprėjimą

KAIRAS. — Baigiantis trijų 
dienų šventei, minint visišką iš
silaisvinamą nuo anglų, Egiptas 
suruošė kariuomenės paradą.

Šalia premjero Nasser stovėjo 
patenkintas Sovietų užsienio rei
kalų ministeris šepilov (kartu su 
savo 2’4 metų dukterim), ir nusi
minęs anglų generolas Robert
son, buvusios karinės Įgulos Su- 
ezo kanalo zonoj viršininkas.
Riedėjo Stalino tankai

Parado metu skraidė Sovietų 
gamybos lėktuvai — naikintojai 
ir lengvieji bombonešiai, riedėjo 
milžiniški Stalino tankai; trak
toriai traukė sunkias patrankas. 
Veik visus šiuos ginklus Egiptas 
gavo šią žiemą ir pavasari iš So
vietų, Čekoslovakijos ir Lenki
jos, pagal susitarimą, kuriam 
tarpininkavo tas pats šepilov, 
kada jis dar nebuvo užsienio rei
kalų ministeriu.
Tikisi melžti abi puses

Antradienį, kalbėdamas 500,- 
000 miniai, susirinkusiai aikštėj, 
Nasser pasakė, kad Egiptas no
ri bendradarbiauti ir su Sovie
tais, ir su Amerika ir visomis ki
tomis valstybėmis.

Egipto tikslas esąs pasidaryti 
kariškai ir ekonomiškai stipriam, 
kad galėtu “atstatyti Palestinos 
žmonių teises ir gyvenimo ga
limybes”.

Kaip karinę, taip ir ekonomi
nę paramą jis Imsiąs, iš kur tik 
gausiąs.

Didžiausia aviacijos 
nelaime; vandenyne 
nuskendo 74 žmones

Venezuelos lėktuvas nukrito 
degdamas Atlantan prie N. J.

NEW YORKAS. — Trečiadie
nio rytą Amerikoj įvyko pati di
džiausia nelaimė žmonių skai
čium oriniame susisiekime. Ne
laimėj žuvo visi lėktuvo kelei
viai, 64, ir visi įgulos nariai — 
lakūnai, 10.

Lėktuvas, Super Constellation 
tipo, priklausąs Venezuelos li
nijai, pakilo iš Idlewild aerodro
mo New Yorke kelionei į Cara
cas. Išskridus į Atlantą, sugedo- 
vienas iš keturių motorų. Pilo
tas pranešė aerodromui, kad jis 
grįžta atgal; vėliau, kad leidžia 
iš tankų gazoliną, ruošdamasis 
nusileidimui ir galiausiai, kad 
lėktuvas užsidegė.

Netoliese buvę du lėktuvai ma
tė, kaip jis degdamas krito tie
siai į vandenį ir, pasiekęs pa
viršių, susprogo. Nelaimė atsiti
ko ties New Jersey pakraščiais, 
kada iki aerodromo New Yorko 
bebuvo likę 7 minutės kelio.

— New Yorko fed. teismas at
metė atominio šnipo Morton So- 
bell prašymą peržiūrėti jo bylą. 
Jis, teisiant Rosenbergus, buvo 
nuteistas 30 metų kalėjimo.

Christian Pineau, buvo antra
sis užsienio svečias, gavęs pasi
matymą su prezidentu, taisan
tis jam po operacijos ligoninėje. 
Pereitą ketvirtadienį Eisenho
weris priėmė Vokietijos kanc
lerį Adenauerį.
Ike išreiškė pageidavimą

Išėjęs iš ligoninės, Pineau, ly
dimas valstybės sekr. Dulles, po
sakė susirinkusiems korespon
dentams: “Prezidentas norėjo 
susitikti su manim Alžerijos rei
kalu, išklausinėjo, kokia yra te
nai prancūzų padėtis. Jis labai 
domėjosi mano atsakymais. Jis 
pareiškė įsitikinimą, kaip ir aš, 
kad bus surastas greitas spren
dimas šiai problemai”.

Pineau perdavė prezidentui 
savo vyriausybės ir tautos lin
kėjimus kuo greičiausiai išgyti. 
(Gydytojai pranešė, kad prezi
dentas turės likti ligoninėj sa
vaite ilgiau, negu iš pradžių bu- * 
vo skaičiuota).
Klausimas Saugumo Taryboj

13-kai Azijos ir Afrikos vals- 1 
tybiii pareikalavus, Jungtinių 
Tautų Saugumo Taryba sutiko 
sušaitkti ketvirtadienį posėdį ir 
svarstyti Alžerijos padėtį. Azi- 
jos-Afrikos valstybės įrodinėja, 
kad vykstąs pilietinis karas su
daro grėsmę taikai ir kad Sau
gumo Taryba turi ieškoti greito 
sprendimo kaip surasti kelią į 
Alžerijos nepriklausomybę.

Pereitame JT pilnaties suva
žiavime buvo nutarta svarstyti 
Alžerijos neprikla u s o m y b ė s 
klausimą. Prancūzijai užprotes
tavus ir pasitraukus iš sesijos, 
klausimas buvo iš darbotvarkės 
išmestas.
Svarstė Vid. Rytų problemas

Trijų dienų konferencijose 
tarp Dulles ir Pineau buvo ap
svarstytos kaip Prancūzijos, taip 
Amerikos ir kartu visų Vakarų 
valstybių bėdos Viduriniuose 
Rytuose.

Jas ypač kelia Egipto linki
mas į Sovieto glėbį. Egiptas, 
remdamas Alžerijos sukilėlius, 
kelia daug rūpesčių ir prancū
zams. Prancūzams atrodo, kad 
JAV per lengvai žiūri į Alžeri
jos problemą, manant, kad rū
pesčiai pasibaigs, jei ji taptų 
nepriklausoma.

Atvyko A. Devenienė
NEW YORKAS. — Birželio 

19 d. laivu “United States” at
vyko iš Europos Alena Devenie- 
nė, Vliko Vykdomosios Tarybos 
pirmininkė ir SLA iždo globėja.

Ji dalyvaus Vliko sudarančių 
grupių pasitarimuose, kurie pra
sidės šį penktadienį New Yorke, 
ir paskui SLA seime Detroite.

16-MEČIAM UŽDRAUSTA 
VAIKŠČIOTI GATVĖMIS

CHICAGA. — Miesto taryba 
35 balsais prieš 11 uždraudė ro
dytis naktimis gatvėse be tėvų 
suaugusių palydovų ir 16 metų 
jaunuoliams.

Pagal nutarimą jaunuoliai iki 
16 metų imtinai turi būti na
mie nuo 16:30 vakaro, šiaip die
nomis ir nuo 11:30 šeštadieniais.



s

BIRŽELIO JAUNAVEDĖMS DOVANŲVEIDRODŽIAI
DOVANOS NAUJIEMS

NAMAMS PAGRAŽINTIPažiūrėkite Mūsų Didelį
Veidrodžių Pasirinkimą

Mūsų Parodos Kambary
PAKABINIMAS VELTUI

Pref. Adomo Varno referatas
Nemokama dovana — puikus svetingumo setas kiekvienam 

pirkėjui, paminėjusiam šį laikraštį.NORMAL GLASS CO.
7530 So. Halsted Street HUdson 34000Mūsų Michigan Farm sūris yra pats geriausias jūsų malonumui ir sveikatai

Jį galite pirkti ir valgyti su pilnu pasitikėjimu.Visos geresnės maisto krautuvės su pasididžiavimu aprūpina jus šiuo tikru lietuvišku sūriu.Apsaugokite save ir savo artimuosius . . . Neleiskite save perkalbėti, kad pirktumėt pakaitą. Reikalaukite tik MICHIGAN FARM sūrio.Jeigu abejojate, paprašykite paragavimui. Jūsų skonis jums pasakys. Mes norime, kad jūs patys būtumėt sprendėjas.Mes esame nuoširdžiai dėkingi sūrio mėgėjams ir geresnėms maisto krautuvėms, kurie tiek išpopuliarinot MICHIGAN FARM sūrį, kad jis pasidarė visų mėgiamiausias. Mes pasižadame ir toliau jums gaminti tik pati geriausią sūri. Mūsų specialybė — gaminti didelius sūrius pobūviams ir kitoms progoms.
JONAS IR ANGELINA ANDRULIAI

Michigan Farm Cheese Dairy, Inc.
Vieninteliai šio sūrio gamintojai, Fountain, Mich.Aptarnavimui ir informacijai Čikagoje prašome kreiptis: 

METRIKLŲ FARM FOOD CO. ir A. SHURNA 
YArds 7-8393 GRovehill 6-7783.. ■ - * ■ H ^"KAlFAPŠiŠAUGOTfNUO LIGŲ?Dr. Anthony J. Gussen (Gustainis) savo neseniai išleistoje knygoje “Dantys, jų priežiūra, sveikata ir grožis” įtikinančiai vaizduoja bendros Sveikatos priklausomumą nuo mitybos ir dantų sveikatos stovio.Gausios iliustracijos padeda skaitytojui susidaryti aiškesnį ir tikresnį įvairių ligų vaizdą. Čia įdedame vieną iš tų iliustracijų su atitinkamu parašu:

Yra daug pavojingų ir sunkių ligų, kurių galima butų išvengti, tinkamai parenkant mitybą ir rūpestingai prižiūrint dantis.Šią naudingą ir įdomią, gražiai išleistą ir įrištą, knygą galima gauti Naujienose, 1739 So. Halsted St. Kaina $4.06.

Buvo skaitytas dailininkų susirinkime g eg. 26 dieną 
Lietuvių AuditorijojeBrangūs kolegos, susirinki- laukia iš mūsų ir gilesnių apė- mo dalyviai.Sveikinu lietuvių dailininkų ir architektų susirinkimo dalyvius, pasiryžusius susiburt vienon organizuoton šeimon, pasiryžusius sutelkti savo išblaškytas jėgas sėkmingesnei kovai už būvį, už savo vitalines ir kūrybines teises, už savo kultūrinius siekimus lietuvių tautai. Bedėdamas organizacinius pagrindus drauge su lietuviais architektais, šis susirinkimas iš vienos pusės atgaivintų lietuvių dailininkų ir architektų tremtyje užsimezgusį glaudų savitarpio bendravimą, iš antros pusės — atnaujintų ir bendrą jų Vokietijoje už- praduotą kultūrinį, visuomeninį ir profesinį veiklumą.širdingai linkiu susirinkimui darbingas ir entuziastingos nuotaikos; linkiu kuo geriausios sėkmės, ne tik beieš-, kant priemonių suburti visus kolegas dailininkus ir architektus į vieną profesinę šeimą, 

į vieną visuomeninę organizaciją, bet bededant organizacinius sąjungos pagrindus, taip pat linkėtina surasti kuo tiksliausius kelius profesinei savitarpio paramai, o drauge ir kūrybiniams kolegų užsimojimams. * * *

BUICK’ASL I ET U V Iš K A SA U T 0 M O BI LIS

Po šio trumpo sveikinimo žodžio visų pirma leidžiu sau atkreipti brangaus susirinkimo dėmesį į tai, kad praeitieji 1955 metai buvo nepaprastai skaudūs dailininkų pasauliui. Negailestingoji mirtis išrovė iš mūsų tarpo du kolegas, žiauriai praretindama tuo ir taip negausias išeiviškas mūsų gretas ne tik kiekybiškai, bet ypačiai kokybiškai. Niūrios nuotaikos lydimi atsisveikinome su dviem dideliais mūsų plastinio meno ramsčiais, pirma — su kolega prof. Ignu šlapeliu, veik vieninteliu lietuvių išeivijoje rimčiau pasiruošusiu plastinio meno teoretiku, kritiku ir istoriku. Tai buvo didelės erudicijos vyras. Jis buvo palaidotas čia Čikagoje.Antrasis —- tai a. a. kolega Petras Kiaulėnas, aukštos meninės kultūros dailininkas ir architektas, žavingos spalvų darnos meistras, per keletą paskutiniųjų metų sukūręs visą eilę didžiai vertingų gamto- vatzdžių ir portretų. Jis liko palaidotas New Yorko valstybėje, Long Island saloje. Šitų brangių kolegų brangių brangiausią atmintį, taip pat ir kitų lietuvių dailininkų, atsiskyrusių iš mūsų arpo tėvynėje ar kitose žemės rutulio dalyse, pagerbkime atsistojimu ir rimtu valandėlės susikaupimu. Tegu jų kilnios asmenybės ir mokslinis bei meninis jų palikimas niekuomet neišdyla iš kasdienybės dulkėmis apneša- mos mūsų sąmonės ir atminties. * * *

PRADEK TAUPYTI ŠIANDIEN, • TURĖSI RYTOJ!
TAIGI PRADĖK TAUPYTI flOJE LIETUVIŠKOJE JSTAIGOJe. 

Kiekvieno taupytojo indeliai yra apdrausti iki $10,000.00.BRIGHTON SAVINGS and LOAN ASS’N.
4071 Archer Ave. Tel: LAfayette 3-8248 (į vakarus nuo California Avenue)

CHARLES ZEKAS, Secretary. OFISO VALANDOS:Piririad., Arrtfad*.,- Penktad. ir Šeštadieni 9:00 ryte ikf 4:30 vai. po pietą Trečiad. 9:00 rytė iki 12 vai. dieną. Ketvirta 9:30' ryte iki 8:00 vai. vak
W0IIBII8IIIIIMIIIBI®

Aptariant dabar organizacinius sąjungos reikalus, pirmiausia būtų linkėtina, kad jaunesnioji kolegų karta neatsisakytų ryžtingai stoti į vadovavimo darbą, pavaduodama mus — gyvenimo naštos prislėgtus, pavargusius senius. Jų subrendęs intelektas ir jų gaivioji energija šiandien nemažiau reikalinga, nei anais laikais, bekuriant atstatytos Lietuvos Nepriklausomybės pagrindus. Kultūrinius ir profesinius mūsų dirvonus neilgas tremties laikotarpis spėjo jau paversti veik neišbrendamomis etinėmis džiunglėmis. Profesinė etika pasidarė mažai besuprantama ir veik nebereikalinga sąvoka dailininkų savitarpio santykiuose. Naujai atsisteigiančiai sąjungai bus ypatingo reikalo susirūpinti profesinės etikos uždaviniais. Apžėlę šios srities dirvonai 

jų ir platesnių sėjėjų.Nėra jokio realaus pagrindo, kuris įpareigotų sutikti su tais kolegomis dailininkais, kurie teigia, kad dailininkų padoriam savitarpio sugyvenimui kliudo ir visuomet kliudys jų didelis individualumas. Tur būt neapsiriksiu tvirtindamas, kad tai yra nepagrįstas teigimas. Tarpusavio sugyvenimo kliūtims susidaryt dailininkų tarpe daug daugiau nusveria ne individualiniai ar individualistiniai jų nusiteikimai, bet kolegų dailininkų nepakankamas etinis išsiauklėjimas bei intelektinis išsilavinimas. Tikra individualinė asmens savybė yra normaliai sveika prigimtinė dovana ir nepaprastai teigiamas reiškinys kūryboje. Tuomet ji yra nepamainoma, jokiomis materialinėmis gėrybėmis neįkainojama kultūrinė vertybė. Gi kalbamasis ir spaudoje aptariamasis individualizmas yra tik tam tikras individualizmo pakaitalas arba pseudoindivi- dualizmas. Jis yra įsigalėjęs dailininkų savitarpio sugyvenimo dirvoje, nuolat jį bruz- gulinant ir nuolat juo prisidengiant kultūriškai n e subrendusioms asmenybėms. Šita individualizmo rūšis yra arba savotiškas psichologinis nenormalumas arba neturįs logiškai pateisinamo pagrindo klystkelis.Jau iš senųjų romėnų išminties aruodo esame gausiai pasisėmę iki šiol dar nenuvertintų dvasinių patyrimų. Juos visuomet naudinga prisimint. Jų tarpe yra ir tas garsusis posakis, kuris bylote byloja, kad žmogus iš esmės yra socialinis gyvis, ar lietuviškiau tariant, visuomeninis gyvis: homo ėst animal socialis.Dailininko ar bendrai menininko dvasinėje struktūroje ši visuomeninė savybė yra žymiai reikšlesnė ir stipriau pabrėžta nei eiliniame pilietyje. Apie menininką būtų galima pasakyti, kad jis yra ne tik visuomeninis gyvis, atseit turįs savo būde tam tikrą visuomeninio gyvio savybę, bet iš esmės jis yra visudmeningas gyvis, vadinas, turįs įgimtą palinkimą ir aktingą valią bei veržlumą būti visur visuomeniškai nusiteikusiu gyviu. Visa menininko kūryba paprastai kvėpuoja visuomeniškumo atmosfera. Veik nėra kūrybos, nugręžtos į patį kūrėją, į patį save. Visų menininkų kūryba yra nukreipta veik išimtinai į visuomenę. Kūryba yra glaudžiausias bendravimas su visuomene. Kitaip sakant, visuomeniškumas yra menininko gaivalas, kuriuo jis turėtų gyventi ir alsuoti ne vien kūrybos metu, bet ir kasdieninėje būklėje, kasdienybės aplinkoje ir kasdienybės atmosferoje.Jei gyvenimo tikrovėje taip nėra, jei kasdienybės būklėje menininkas išmušamas iš visuomeniško nusiteikimo vagos, ° ypač jei jis nuklysta į kole- ginio ir profesinio nesugyve- nimo klystkelius, tai priežasčių tam reikia ieškoti ne jo palinkimuose į individualumą, bet, kaip aukščiau minėjau, etiniame nesubrendime, etiniame nesusidrausminime.Jei šiandien čia ilgiau sustojau ties tarpkoleginio susitvarkymo uždaviniais, paliesda‘Trimito’ orkestro rengiamas piknikas
Įvyks šeštadienį birželio 23 dieną?

O. BRUZGULIENeS DARŽE, prie Tautinių kapinių.Bus priziniai šokiai, įėjimo prizai ir geras bufetas. Pradžia 4 valandą po pietų.
Visi maloniai kviečiami atsilankyti.

mas probėgom jo psichologinius pagrindus, tatai padariau išeidamas iš dvejopos rūšies reikalo:1) iš reikalo įgyvendinti PL- D ir A. sąjungoje minimalius profesinės etikos principus;
2) iš reikalo pakelti dailininkų prestižą visuomenės akyse. iMano giliu įsitikinimu, tai yra aktualiausias šiuo metu Sąjungos uždavinys. Kiti kolegos ,be abejo, ras reikalinga iškelti ir aptarti kitus svarbius uždavinius. Jų susiras visa eilė. * * *Baigdamas savo žodį, labai turiu atsiprašyti susirinkimo dalyvių, kad prieš išsitardamas s-gos aktualiaisiais reikalais, nepadariau nors trumpo pranešimo apie jos praeities gyventas dienas, pradedant nuo jos įsisteigimo Vokietijoj. Aš to nepadariau dėl to, kad ne mano žinioje yra Sąjungos valdybos protokolai. Jie buvo ir tebėra S-gos vicepirmininko, kol. V. K. Jonyno žinioje. Jis faktiškai ir buvo rinktas darbo pirmininku, o man buvo pavesta tik reprezentacinė S-gos darbų dalis. Kadangi įsikurdami čia Naujame Pasauly S-gos v-bos nariai neturėjo laimės apsigyvent viename kuriame centre, o susiskaldę tarp Čikagos ir New Yorko, tai toji aplinkybė gal ir buvo didžiausia kliūtis, kodėl S-gos veiklumas nesusirado sau tinkamų sąlygų tęsti Vokietijoje aptartą ir pradėtą darbą.Antra svarbi S-gos neveiklumo priežastis buvo gana ilgai užtrukęs paskirų S-gos narių ir valdybos narių įsikūrimo reikalas naujose apystovo- se ir iŠ to vėliau pasekęs įsitraukimas į reikalą ne tik įsikurti, bet ir sustiprėti materiališkai: į S-gos uždavinius buvo pradėa žiūrėti pro pirštus. Tačiau gerai, kad pats gyvenimas pažadina susidomėjimą profesine organizacija ir jos uždaviniais. Reikia tikėtis, susiras pakankamai svarbių paskatų, kad ta organizacija galėtų būti visų kolegų dailininkų gyvai ir sėkmingai puoselėjama. Ad. Varnas

iiža— Kas įniręs, o cegimęs — 
Atsakymas MĮSLIŲ KNYGOJE 
Knygą gausite Naujienose M t 
metu I

TURIM® 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO
DALYSE

AMBULANCE 
PATARNAVI 
MAS DIENA 
!R NAKTĮ

1446 S. 50th AVĖ.. Cicero, Ill. Phone: Olympic 2-KM&
_ u._.  j i .............--------------------------------------- ------------------------------ --—

J
S

JOANA RADOMŠKIĖNĖ 
(pagal tėvus Berženaitė)

gyv. 1306 So. 4°?h Ct., Cicero 
TO 3-3563Mirė 1956 m. birželio 20 d., 1 8 vai. ryto, sulaukusi senatvės 1 Gimusi Lietuvoje, Kauno aps., ■ | gilelės parap., Nevočio kaime. |Amerikoje išgyveno 50 metų, f Paliko nuliūdę: dvi dukterys: | Sonia Fay, žentas Lester ir Gene | Erhardt, žentas Charles; 3 anū- S kai: Margaret Tenehats, Joni i Wogtowicz ir Penny Erhardt; f 3 seserys: Pdarijona Klenauskie- i nė. Barbora Nemunienė ir Ur- f šulė Daujotienė; posūniai: -Jur- 1 gis Radomskas ir William Ra- | domskaš; podukros: Ann Meyers | ir Margaret Radomski ir daug kitų giminių, draugų bei pažįstamų.Kūnas pašarvotas Vasaitis— Butkus koplyčioje, 1446 S. 50th Avė., Cicero, III.šeštadienį, birželio 23 dieną, 8:30 valandą ryto velionė bus lydima iš koplyčios į šv. Antano parapijos bažnyčią, o po gedulingų pamaldų bus laidojama šv. Kazimiero kapinėse.Visi a. a. Joanos Radomskie- nės giminės, draugai ir pažįstami nuoširdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jai paskutinį patarnavimą ir atsi- ; sveikinimą. Nuliūdę lieka:

Dukterys, Posūniai, Poduk
ros, Seserys ir Giminės.Dėl informacijos šaukite: telef.: REpublic 7-1213.

BEVERLY HILLS GĖLINYČIA
GĖLĖS VISOMS PROGOMS

2443 W. 63rd STREET 
Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

J

KVIETKININKAS 
Gėlės Vestuvėms, Banketams 

ir Pagrabams.
3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

JohF.EudeikisLAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS
Seniausia ir Didžiausia Laidojimo Įstaiga

AMBULANCE DIENA IR NAKTĮ

4605-07 So. Hermitage Avenue
Tel.: YArds 7-1741—1742 ir LAfayette 3-9851

¥

4330-34 So. California Avenue
Telefonas: LAfayette 3-0440Musų radio programos šeštadieniais 9:15 ryto iš WGES, 1390 kil.

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS
%.

LIŪDESIO VALANDOJE ŠAUKITE

M AŽEIKA & EVANS 
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

3 ATSKIROS VĖSINAMOS KOPLYČIOS

6845 S. Western Ave. RE 7-8600-8601Gyvenantiem kitose miesto dalyse gausim koplyčią arčiau jūsų namų.

A. PETRUS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS 

6812 So. Western Avenue 
1410 South 50th Avenue

CICERO, ILLINOIS

TELEFONAI:
GRovehill 6-2345-6 ★ TOwnhall 3-21095

ii 'iTT

KOPLYČIOS VISOSE MIESTO DALYSE

; našiai
Chiėagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Asociacijos

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 LITUANICA AVENUE Phone: YArdš 7-3401
___________ ________— ---- ------------------ --------------------- ■ ..........in - :ZIGMUND (ŽUDYK) ZUDYČKI
1646 W. 46th STREET Phone: YArds 7-0781STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET RĖpilhlič 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

. i ■■ ■ -PETR AS P, GURSKIS
659 WEST 18th STREET Phone: SĖeley 3-5711

. . ... ____ a.  • . .t ....... .a-i j » S Ai.® .ALFRED VANCE
177 WOODSIDE RD., Riverside, HI. Tel.: OL 2-5245PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA A VE. Phone: LAfayette 3-3572GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUAN1CA AVE. Tel: YArds 7-1138-1139

3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN A VE. Phone: COmmodore 4-2228

crfe
RADIO 

FREE 
EUROPE

courage strong in their fight for liberty
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M Gėlės Mylintiems
Vestuvėms 
Banketams 
Laidotuvėms

... ........... Papuošimams.
GĖLININKAS

4180 ARCHER AVENUE 
Tek: LA 3-5800 arba LA 3-5870

(PUTRAMENTAS)Linksmumo arba liūdesio valandoje Gražiausios Gėlės ir Vainikai, Antkapių papuošimai ir sezoninės kapams gėlės.
ROY R. PETRO (Putramentas) 

5525 So. Harlem Avenue 
Portsmouth 7-9020



Opportunity To Secure Your Future!
Men-Women for Added Income. Reliable men or 

women for the area to handle world famous

GILLETTE BLUE BLADES
AND

RED BLADES (THIN)
Never before sold through a single modern merchandising dis
penser. The modern method of selling merchandise today. An 
unusual opportunity to secure your future. Will not interfere with 
your present employment. To qualify you must have $1399 cash 
available for inventory and the necessary time and investment.

• INCOME STARTS IMMEDIATELY.
® BUSINESS SET UP FOR YOU.
e NO SELLING OR SOLICITING.

The company will extend financial assistance for full time if 
desired. This opportunity is offered to a dependable person who 
is interested in his or her future.

All cash business — Depression proof —- No credit risks.
For personal interview in your city write:

VENDOPAK CORPORATION
7933 Clayton Blvd., St. Louis, Mo. 

(include phone number)

MUTUAL FEDERAL

Planingas taupymas visados 
moka gerus dividendus.

Pinigams padėti nereikia važinėti 
Juos galite pasiųsti paštu.
Mes apmokėsime pašto išlaidas

2202 W. CERMAK ROAD 
Virginia 7-7747

JOHN J. KAZANAUSKAS, Pres.

SAVINGS
pataria: 

Nepraleiskit visų uždirbtų pinigų. 
Taupykit nors dali.

Detroit, Mich.
Detroito skautų Joninių laužas

Tai įvyks šį šeštadienį vandens 
ir miško prieglobstyje. Jei per
nai ir užpernai Joninių laužai, 
surengti skautų, susilaukė dide
lio pasisekimo, tai šįmet tenka 
tikėtis dar geresnės nuotaikos ir 
programos, nes šiandien Detroi
to skautai yra užsirekomendavę 
lietuvių visuomenei kaip neeili
niai visuomeninių susibūrimų 
rengėjai. Tetenka priminti vai
dinimą “Džiaugsmą”, Baranaus
ko ir Varytės koncertą ir tuoj 
yra įsitikinama, kad iš Detroito 
sktutų menkų parengimų nega
lima laukti.

Laužo programa įvairi ir įdo
mi. Dabar tepasakysime, kad ji 
bus perpildyta visokiomis staig
menomis. Gi visą programą at
liks mūsų svajingasis jaunuoly
nas, iš kurio tarpo jau šiandien 
sušvinta ateities menininkai, ra
šytojai ir muzikai. Savo gauses
niu atsilankymu dar daugiau 
paraginkime juos skrajoti tik 
nežemiškais sparnais.

Skautų lauže—gegužinėje tai
pogi veiks šaunus bufetas, kur 
bus galima atsigaivinti nuo aki
nančios saulės ir kelionės dul
kių.

Joninių vakaro pradžia 2 vai. 
po pietų. Pervažiavus Ambassa
dor Bridge, reikia važiuoti 3 ke
liu kokias 6 mylias iki pirmųjų 
šviesų. Tuomet nuo Dominion 
Gulf Club sukti dešinėn ir sekti 
lietuviškus ženklus. Smulkesnės 
informacijos gaunamos (Nerin
goje (TA 6-7134) ir Gaivoje.

Detroitiečiai ir windsoriečiai 
yra maloniai kviečiami skaitlin
gai dalyvauti šios lietuvių nu
mylėtos šventės atšventime. Tad 
iki pasimatymo kanadiškoje 
gamtoje! —J. N.

Gatve-—ne Hutams |
Englewoodo teisėjas John Zu- j 

ris nuteisė havajietį Kalanilehua 
iš 6443 S. Peoria Ave. $20 už 
vaikščiojimą gatve su liūtais.

Ha va j ietis, cirkų ir kabaretų 
numerių išpildytojas, įtikinėjo, 
kad liūtai jaukūs, ir nieko neda
ro. Teisėjas buvo kitos nuomo
nės, kad gatvė ne liūtams vaikš
čioti, jų vieta esanti džiunglėse.

Liūtų savininkas liko nepaten
kintas tokia tvarka ir pareiškė, 
kad jis apleis Čikagą, gyvuliams 
nedraugišką miestą. “Tik nepa
miršk pasiimti ir liūtus”, primi
nė teisėjas Zuris. (v)

Griebs už fejerverkus
Valstybės prokuroras Gut- 

necht, artėjant liepos 4 šventei, 
įsakė policijai sustiprinti kovą 
su ugninių ir pavojingų žaislų 
(fejerverkų) pirkliais ir varto
tojais. šių pavojingų žaislų ga
minimas ir pardavinėjimas yra 
draudžiamas.

Įsakyta policijai daboti ir prie
miesčius, kurie nėra įjungti į 
Čikagos miestą, šitoks būdas 
švęsti savo šalies nepriklauso
mybę, kada turi žūti ir arba nu
kentėti žmonės, yra labai blogas, 
pasakė valstybės gynėjas, (v)

KING MIDAS SIŪLO JUMS

Medžio ir Statybos Medžiagų
Išsimokėjimui per 36 mėnesius — po $5.00 per mėnesį.

PORTLANDO CEMENTO, TINKAMO 
smėliui — akmeniniam tinku! — dažytoms vandentekio 

plytoms gaminti.
90 svarų asfalto medžiagos

STOGAMS DENGTI (SECONDS) .......

LIETUVIŠKA APDRAUDŲ 
AGENTŪRA

Visų rūsių apdraudos. Automobilių 
finansavimas. Netaria ta?. Valstybės 

patvirtintos kainos.
JONAS KIRVAITIS, WAIbrook 5-5671 
INTERSTATE INSURANCE AGENCY 
5900 S. Ashland Ave., Chicago 36, Iii

Duona ir įvairias skanias 
bulkutes kepa

BRUNO’S KEPYKLA
3339 SO. LITUANICA AVĖ.

Tel.: CLiffside 4-6376
Pristatome Į visas krautuves ir 
restoranus faip pat išsiunčiam j 

visus artimuosius miestus.

ritinys

SPECIALIAI PAVASARĮ
Faneros 4’x8’ plokščių, 5/16” 
storio, geros rūšies >g ^c

Mūrininkams presuoto me- Qc 
džio 4’x8’-ys ” storio, kv. pėda
Asbesto nedegamų lentų i ^c 
4’x8’ 3/16 storio, kv. pėda 0
Porčiams ir stogams pilkų dažų, 
šiaip po $4.95—pas mus $^89 
specialiai—galionas   £»

Lentynoms lentų 12” pločio, 
sausu, baltos pušies— ^c

kv. pėda .......... ............. B
Gatavi rėmai ir langai medi
niams ir mūriniams ną- $ $S95 
maras. Labai žema kaina “ 
2”x4” obliuotų supiaustytų 
medžių, Nr. 1 Eglė 6’ iki Qc 
16’ — ilgio pėda ...........   **
3/8” tinko plokščių — 1 rūšies, 
32”x48” gabalų plačiai ^J/2C 
vartojamų—kv. pėda ....

Iš TOLI AR Iš ARTI PIGIAI 
PERKRAUSTAU 

(MOVING)
BALDUS IR ĮVAIRIUS DAIKTUS
Perkraustymas saugus, greitas ir 

tvarkingas. Viskas apdrausta.

ANTANAS VILIMAS
3415 So. Lituanica Avė

CHICAGO, ILLINOIS i 
Tek: FRontier 6-1882 Į.

— Visi Telefonai: HAymarket 1-2.031 —
Kiekvienu atveju atneškite pilną reikalingų medžiagų sąrašą ir 
nupirksite čia pigiau. Visus paskelbtuosius dalykus, užsimokėjęs 

galėsi išsinešti iš mūsų sandėlio.

OurGold Tag'1 Deal

KRAUTUVĖ IR DIRBTUVĖ
Kambariu vėsintuvai; TV; fonogra
fai; radio: vokiški, nešiojami, auto. 

J. G. TELEVISION CO.
2512 WEST 47th STREET 

Tel.: FRontier 6-1998
-

Ki

E
E

pigiaiirsaugiai

PERKRAUSTAU
Ufey ’ .< ■ .. - i',.

BALDUS 
ft VIETOJE IR Iš TOLIAU 

-■[' m ii.'' ' - -.j- -w-'-L -l_n
K. EIDUKONIS

1
9
5Ž

Chartered and Supervised by the U. S. Government

ĮSTAIGOS VALANDOS: Kasdien nuo 9-tos ryto iki 5 vai. vakaro. Ket- 
. virtadieniais nuo 9-tos ryto iki 8 vai. vakaro, šeštadieniais nuo 9-tos 

vai. ryto iki 1 valandos po pietų. Trečiadieniais visai neatidaroma.

I LESSTHANl'PERTABLET 1(# nn I 
if when you buy the big. tmlets MX? | 
if medicine chest size! only | 

TRAFICANTE BROS.
2301 W. Taylor Street TAylor 9-9100
759 So. California Ave. SAcramento 2-0301

OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS.

Papuoškite savo kambario sieną 
Vytauto Didžiojo laikų '

LIEUVOS ŽEMĖLAPIU
Šis žemėlapis Jums ir Jūsų svečiams visada primins Jūsų 

gimtoje krašto galią ir didybę dar taip netolimoje praeityje.
Keliomis spalvomis atspausto, 21x24 inčių dydžio žemėla

pio kaina $2.00. Siųskite čekį ar money orderį:

Naujienos, 1739 So. Halsted St., Chicago 8, Ill.

Prof. Juozo Bagdono 
paminėjimas

Š. m. birželio 8 d. Clevelande 
mirė prof. Juozas Bagdonas. Jo 
mirtis buvo tokia staigi ir ne
laukta, kad vietos visuomenė net 
nesuskubo pasirūpinti bent kiek 
iškilmingesnėmis šio, visiems 
žinomo visuomenininko ir 
mokslininko laidotuvėmis, ir jis 
buvo birželio 9 dieną kukliai, 
dalyvaujant tik keliolikai arti
mesniųjų asmenų, palaidotas.

Prof. Juozas Bagdonas buvo 
vienas paskutiniųjų senosios ir 
romantiškosios aušrininkų-var- 
pininkų gadynės liudininkas ir 
todėl su jo mirtimi lyg ir nu
trūksta gyvasis ryšys su šia ne
užmirštama lietuvių tautinio 
gyvenimo epopėja. Prof. Juozo 
Bagdono nenuilstama veikla lie
tuvių tautiniam judėjimui ža
dinti ir jo vėlesnieji nuopelnai 
kuriant Lietuvos Respublikos, 
aukštąsias mokslo institucijas 
bei jo pavyzdingas asmeninis 
gyvenimas užsitarnauja visos 
lietuvių visuomenės gražaus pri
siminimo ir gilios pagarbos.

Amerikos Lietuvių Tautinės 
Sandaros 18 kuopa yra nutarusi 
surengti Clevelande iškilmingą 
šio didžiojo lietuvio prisimini
mą—pagerbimo akademiją. Mi
nėjimas bus rengiamas šios va
saros pabaigoje, šiuo metu da
romi paruošiamieji žygiai ir su
daromas minėjimo Garbės Ko
mitetas.

Visais minėjimo reikalais ma
loniai prašome kreiptis į Sanda
ros 18 kuopos valdybos pirmi
ninką Joną F. Daugėlą: telefo
nas PO 1-1210.

FRIGIDAIRE REFRIGERATOR

Now at our Thrifty
“GOLD TAG”

PRICE!
■ - \ '

Manufacturer’s 
suggested selling price

$366.95

Our “Gold Tag” price 
to you

EASY TERMS
Model FDS-120-56

K
gj Turiu naują didelį sunkvežimį, ® 
H specialius įrankius ir apdraudas.
SS 2313 W. 91st St., Chicago 20, III.
■ Tel.: PRescott 9-2781 £

PERKRAUSTYMAS 
iš arti ir toli 

NAUJAS SPECIALUS DIDELIS 
SUNKVEŽIMIS. 

Pigus, sąžiningas patarnavimas 
su pilna apdrauda. 

R. ŠERĖNAS 
4546 SO. WOOD STREET 

Chicago 9, III. Tel.: VI 7-2972

— Jonas Laugauda ir Morta 
Laugaudienė yra ieškomi gimi
nių iš Lietuvos. Jie patys arba 
apie juos žiną prašomi kreiptis 
į Terra knygyną, 3333 S. Halsted 
St. Telefonas: LAfayette 3-0427. 
Laugaudai yra atvykę į šį kraštą 
apie 1910 m. Vienu laiku jie gy
veno Lowe av.

2647 WEST 51st STREET Tel. HEmlock 4 - 7095
OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS

bus š. mo birželio 23 d., sestadienj, J, Spaicio darže 
(priešais “O’Henry Dance”), Willow Springs. Pradžia 6 vai. vakare. 
Susisiekimas Blue Bird busais nuo 63-čios ir Cicero gatvių kampo.

Programoje: laužas, vaidila, deklamacijos, taut, šokiai, 
dainos. Šokiams gros orkestras. Bus gėrimų ir užkan-
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MENĖS
Švieži Ramun e s 

žiedai, pusė svaro 
$1.25: ramunių ar
batą visada gerai 
gert. Liepos žiedai 
pusė sv. $1.25: lie

pos žiedai yra vartojami dėl iš 
šaukimo prakaito, pūslės ligų 
šalčio ir inkstų ligų. Puplaiškio 
lapai, pusė sv. $1.25: kartusis 
puplaiškis gerai nuo kepenų ligų, 
škarbuto, geltligės, reumatizmo 
ir kirminų. Trejanka, 75 cenai: 
trejanka nuo visokių vidurių 
piktybių. Pri&iųsk $4.00, tai gau 
si viską kas čia yra pasakyta 

ALEXANDER’S CO 
414 BROADWAY

So. Boston 27, Mass.

SOPHIE BARČUS
★

RADIJO VALANDA

Iš Stoties W. G. E. S.
1390 kilocycles

KASDIEN: Pirmadienį iki Penkta 
dienio nuo 8:45 iki 9:30 ryte, šeš 
tadieniais nuo 8:30 iki 9:30 ryto

Ir kas pirnjadienį nuo 7:00 iki 
8:00 valandos vakare.

Sekmadienį 8:30 — 9:30 vai. ryta 
iš stoties W0PA, 1490 kilocycles

Tel.: HEmlock 4-2413
7121 SO. ROCKWELL ST.

Chicago 29, Illinois
.............į.. .......... mi.............    -runtyf

Laužas
džių bufetas. — Rengėjai: Mažosios Lietuvos Draugija 
su Maž Liet. Bičiuliais ir Vilniaus Krašto lietuviai.
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Senato Komitetas Pasipriešino
Vakar gavome senatoriaus Paul H. Douglas telegramą 

iš Washingtono, kurioje jisai praneša, kad senato už
sienių santykių komiteto dauguma balsavo prieš jo pa
taisą, siūlančią įsteigti Laisvės Administraciją propa
gandai už pavergtų rytinės Europos tautų išlaisvinimą.

Sen. Douglas, kaip žinia, įteikė pataisą prie užsienių 
pagelbos biliaus (Foreign Aid Bill), kuris dabar yra 
svarstomas JAV kongrese. Pataisoje siūloma pusę (%) 
nuošimčio sumos, numatytos svetimų šalių pagalbai, pa
skirti specialiai sudarytam komitetui,. kad jisai remtų 
veiksnius, kovojančius už pavergtų tautų išlaisvinimą. 
Tą komitetą sen. Douglas siūlo pavadinti “Laisvės Ad
ministracija”. Komiteto dispozicijoje būtų per 20 mili
jonų dolerių, paėmus % nuoš. nuo keturių su viršum bi
lijonų dolerių, kuriuos JAV kongresas rengiasi paskirti 
užsienių pagalbai.

Buvo jaučiama, kad senato komiteto dauguma tam 
sumanymui nepritars, nes į jį šnairai žiūrėjo valstybės 
departamentas ir jo patarėjai. Iš tikrųjų, taip ir atsiti
ko. Sen. Douglas savo telegramoje praneša, kad jo pa
taisai labai smarkiai pasipriešino “Administracija ir jos 
vadai”.

Bet Illinois senatorius nenuleidžia rankų. Jisai keti
na perkelti kovą už savo pataisą į senato pilnatį, ir pra
šo ^nsuomenės pagelbos.

Lietuviai balsuotojai turėtų siųsti laiškus ir telegra
mas savo senatoriams, ragindami juos remti seni Doug- 
laso amendmentą prie Foreign Aid Bill. Laikas trumpas, 
todėl reikia veikti nedelsiant.

“MES KLYDOME, 
BAISIAI KLYDOME”

Vyriausias Amerikos komu
nistų spaudos organas “Daily 
Worker” viešai prisipažino vi
sai nežinojęs, kas darosi So
vietų Sąjungoje, ir neteisingai 
puolęs tuos žmones, kurie 
smerkdavo Stalino piktadary
bes. I 11: Į j.iį

“Mes klydome, baisia i 
klydome”, rašo komunistų 
organas. v
Čia paduodame ištrauką iš 

“Daily Worker” pareiškimo:
“Mes visai nežinojome, 

kad tos piktadarybės buvo 
padarytos, nors ir buvo pa
tikimų įrodymų, kurių mes 
tačiau neklausėme. Kaip tad 
išaiškinti mūsų nuolatinį 
puolimą daugelio žmonių, 
kaip darbininkų klasės prie
šų, už tai, kad jie tas pikta
darybes smerkė?

“Mes klydome, baisiai kly
dome. Išeidami iš pridera
mos ir pagirtinos užuojau
tos pirmajai pasaulyje so
cialistinei valstybei ir jos 
gynimo nuo monopolistų' 
bei fašistų, kurie norėtų ją 
sunaikinti, mes bukaprotiš
kai ir arogantiškai niekino
me tuos, kurie sakė tiesą 
apie teisingumo pažeidimus 
Sovietų Sąjungoje”.
Tai bent atviras prisipaži

nimas. Komunistų organo re
daktoriai buvo ignorantai, žli- 
biai, bukapročiai ir akiplėšos.

Tokio prisipažinimo jūs, tur 
būt, neišgirsite iš Bimbų, Mi- 
zarų, Prūseikų ir Andruliu, 
nes su padorumu ir sąžiningu
mu jie seniai atsisveikino.

Lietuviams komunistams tu
rėjo būti daug aiškiau, negu 
amerikonams iš “Daily Wor
ker”, kad Sovietų Sąjungoje 
darosi velniava. Juk Stalinas 
pagrobė Lietuvą, kurios nepri
klausomybę Sovietų Sąjunga 
buvo pripažinusi ip ištisa eile 
sutarčių patvirtinusi. Ar lietu
viams komunistams buvo ne
aiškus šis teisėtumo sutrempi-'

Jungtinėse Valstybėse, ne Chicagoje:
Metams _ $9.00
Pusei metų  $5.00 
Trims mėnesiams$2.50

Užsieniuose:
Metams ____________ .____ $11.00
Pusei metų---------------------- $5.50
Trims mėnesiams------------- $3.00
Naujienos eina kasdien, išskiriant 

sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben
drovė, 1739 S. Halsted Street, Chicago 
8, Illinois. Telef.: HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

mas? ' j įj(į
Ar jie galėtų pasakyti, kad 

jie nieko nežinojo apie šitą 
Stalino piktadarybę?

Sovietų Sąjunga ne tik pa
grobė Lietuvą ir panaikino jos 
nepriklausomybę, bet vykdė 
masines žmonių, deportacijas 
į Sibirą ir kitus Rusijos už
kampius. Nemažas skaičius 
pačių lietuvių komunistų gi
minių bei gerų pažįstamų vir
to šių žiaurių deportacijų au
komis. j jil

Gelbėdamiesi nuo sovietų ti
ronijos dūkimo, dešimtys tūks
tančių lietuvių bėgo į Vakarus 
ir daugelis jų paskui atvyko į 
Ameriką. Jei komunistai abe
jojo tikrumu žinių apie tas de
portacijas,’tai iš šitų “dipukų” 
jie galėjo patirti tiesą. Bet jie 
nenorėjo žinoti tiesos. Užuot 
pakėlę balsą prieš Stalino 
žiaurumą, komunistai dergė 
Lietuvos žmones, kuriuos Sta
lino žvalgyba gabeno į Sibirą; 
jie purvais drapstė “dipukus”, 
pabėgusius nuo sovietų tero
ro (Mizara giedojo: “Per ber
žyną į Berlyną”!), ir biauriai 
šmeižė laikraščius bei asme
nis, kurie užtarė nukentėju
sius dėl Stalino piktadarybių 
lietuvius. i

Taigi, kaip sakėme, lietuviš
kų komunistų šulai negali pa
siteisinti nežinojimu, kaip kad 
teisinasi “Daily Worker” šta
bas. Jie nebuvo suklaidinti, bet 
sąmoningai rėmė Stalino ne
teisėtumą ir smurto darbus. 
Todėl nėra vilties, kad jie pa
darytų viešą atgailą ir atsipra
šytų tuos, kuriuos jie per metų 
metus šmeižė.

UNIJŲ ĮTAKA 
POLITIKOJE

Po to, kai Amerikos Darbo 
Federacija ir CIO susivienijo, 
organizuotų darbininkų įtaka 
šios šalies politikoj ėmė smar
kiai kilti. Jie gali šiemet suvai
dinti nulemiančią rolę demo
kratų partijos konvencijoje.

Victor Riesel, žurnalistas, 
kuriam neseniai išplikino akis 

siera unijų esraketierių’9 pa
samdytas gengsteris, rašo, kad 
Texas valstybėje unijų politi
niai komitetai padėjo senato 
daugumos vadui Lyndon John
son nugalėti gubernatorių Shi
vers, kuris 1952 m. rėmė Ei- 
senhowerio kandidatūrą.

Texas valstybėj Federacijos 
ir CIO žmonės sudarė koalici
ją su liberaline demokratų 
partijos frakcija, ir jų sutarti
no darbo vaisiai jau reiškiasi. 
Renkant delegatus į demokra
tų konvenciją, praėjo stambus 
nuošimtis unijų atstovų; pa
vyzdžiui, Houston kauntėje iš 
11 delegatų yra 5 unijų nariai 
arba unijų advokatai. Kituose 
miestuose panašus vaizdas.

Darbininkų unijų strategai 
nutarė įsitvirtinti Texas’e to
kiu pat būdu, kaip New Yor
ke, New Jersey, Pennsylvani- 
joje, Illinois’juje, Oregone ir 
kituose steituose.

Didieji darbininkų unijų są
ryšiai turi milijonus narių ir 
daug pinigų savo ižduose.

RESPUBLIKOS RAKTAI
Chicagos Tribune reporteris, 

pranešime iš Washingtono 
apie vadinamąjį sąskrydį, pa
rašė:

“Pristatydamas Lozoraitį 
vakarienės svečiams, Olis 
vadino jį ‘Lietuvos respubli
kos raktų saugotoju’, kurio, 
kaip diplomatinės tarnybos 
šefo, žinioje yra paskutinis 
laisvos valdžios likutis, pasi
likęs Lietuvos žmonėms”.
Tai naujas Si. Lozoraičio ti

tulas. Buvo “šefas”, paskui 
lenkai skelbė jį “prezidento 
įpėdiniu”, o estų laikraštis va
dino jį “valstybės prezidento 
pavaduotoju”; dabar Olis da
vė jam titulą “keper-of-tlie 
keys of the republic of Li
thuania”.

Tik, deja, nei figuratyvia, 
nei tikrąja prasme šis titulas 
neatitinka tiesai. Lietuvos res
publikos raktus Antanas Sme
tona buvo palikęs A. Merkiui, 
kuris juos perdavė Paleckiui, 
o iš jo paėmė Dekanozovas ir 
atidavė Molotovui ar net pa
čiam Stalinui.

A. Voldemaras, parbėgęs iš 
tremties Italijoje, norėjo gauti 
raktus iš Kremliaus ponų, bet 
pats atsidūrė po raktu.

Respublikos raktų nėra, to
dėl ir “raktų saugotojas” yra 
tuščia fikcija.

Vartus į Lietuvą atidarys 
ne kokie nors stebuklingi rak
tai, bet demokratinių valsty
bių neatiaidi kova su sovietų 
imperija už laisvę ir teisėtumo 
atstatymą Europoje. Jei lietu
viai nori šitoje kovoje suvai
dinti teigiamą vaidmenį, tai 
jie turi eiti tiesos ir teisingu
mo kelia, o ne pūsti dūmus į 
akis vieni kitiems ir kitų tau
tų žmonėms.

Plečia amfiteatrą
Čikagos stokjardų kompani

ja, kuriai priklauso tarptautinis 
amfiteatras, prie Halsted ir 42 
St., trečiadienį pradėjo jį vėl plė
sti.

Amfiteatras bus padidintas 
dar 112,000 kv. p. ir bus du kar
tus didesnis už patį didžiausią 
pastatą pasauly (585,000 kv. pė
dų) . Statyba bus baigta gruodžio 
mėnesį, kada prasidės Amerikos 
kelių statybos paroda, (v)

Advokatas prašo 
po $100 už valandą

Pasibaigus ilgai $2 mik turto 
paveldėjimo bylai tarp Mrs. 
Thorne ir Miss Ragen, dabar 
prasidėjo byla tarp jų advokatų.

Benjamin Ehrlich, vienas iš 
Miss Ragen advokatų, pareikala
vo sumokėti jam ir jo padėjė
jams $201,000. Charles Daples, 
antrosios pusės, Mrs. Thorne, 
advokatas, išskaičiavo, kad Ehr
lich ima už valanda advokato 
darbo teisme $100. Jis apskai
čiavo, kad Ehrlich' tūrėtų pasi
tenkinti, gavęs “tik” $39,700.

Kol nebus išspręstas atlygini
mas advokatams, teismas neleis 
paveldėtojams pasidalinti minė
to milijoninio palikimo, (v)

/TS v V i a e« » . »Uruscevo tamsioji praeitis
Ukrainiečių spaudos ben

dradarbis L Klimenko “U. Vis
ti” Nr. 32 priede sužymi kai 
kuriuos Chruščevo “nuopel
nus” komunistų partijai.

SSSR komunistų partijos 
XX suvažiavime Chruščevas 
pasistengė pajuodinti Staliną, 
kad pats baltesnis prieš kitus 
savo partijos draugus atrody
tų, o iš esmės tiek jis, tiek Sta
linas — abu tokie: jų darbai 
vien tik pasišlykštėjimą suke
lia.

I. Klimenko sako, kad Chru
ščevas ne vien tik “hopaką” 
šoko Stalino piršto mostelėji
mu, bet jis uoliai vykdė visa, 
kas jam Stalino buvo įsakyta, 
ir buvo jo vienu patikimesnių 
bendradarbių.

Susovietintoj Ukrainoj visa
da, net komunistų tarpe, buvo 
priešiškai nusiteikusių Mask
vos vedamai centralizuotai vi
daus politikai. Ukrainoj la
biau, negu kur kitur, ūkinin
kų a pasišiaušė prieš kolcho
zų įvedimą. Visose, o ypač 
aukštosiose mokyklose suso
vietintoj Ukrainoj buvo nepa
lankių nuotaikų rusifikacijai, 
ir tylomis atspariai laikytasi 
prieš maskvinius. Stalinas uk
rainiečių komunistų tarpe net 
negalėjo surasti tokio asmens, 
kas būtų jam klusnus, jo ak
las įrankis. Stalinui atsitikti
nai Leko susitiki su Chruščevu. 
Jis jam patiko ir neilgai lau
kus Chruščevas buvo pasiųstas 
į Ukrainą pirmuoju komunis
tų partijos sekretorium, tikru
moj susovietintos Ukrainos di
ktatorium. Būtinas buvo rei
kalas įvykdyti “čistką” tarp 
ukrainiečių šviesuomenės, ko
munistų partijos narių ir ben
drai tarp visų kitų gyventojų, 
kurie atspariai laikėsi prieš 
krašto beatodairinį sovietini- 
mą. Nikita Chruščevas gink
luotų dalinių pagalba ėmėsi 
“čistkos” darbo. Pirmiausia jis 
sugniuždė susovietintos Ukrai
nos komunistų partijos viršū
nę. 1938 m. susovietintos Uk
rainos dingo 9 Politbiuro na
riai. S. Ukrainos komunistų 
partijos iš centro komiteto 50 
narių pasiliko tik 5, kiti pra
nyko be žinios. Taip pat “čist- 
ka” palietė ir 12 liaudies ko
misarų. Aukštosiose mokyklo
se nemažas skaičius iš moko
mojo personalo atsidūrė ten, 
kur duona nekepama. O šim
tai tūkstančių darbo žmonių, 
švietimo darbuotojų ir kitų ta
da buvo ar pradaiginti ar atsi
dūrė vergų stovyklose. Tai dar 
nevisi Chruščevo partiniai 
nuopelnai, kuriuos jis vykdė 
Stalino garbei. Susovietintoje 
Ukrainoj “čistkos” beveik kas
met buvo vykdomos ir trauki
niai iš prekinių vagonų nesi
liovė ėję Sibiro linkme. Preki
niai vagonai... o Stalino-Chruš- 
čevo vedamų komunistų įsiti
kinimu tarp žmogaus ir gyvu
lio nėra skirtumo. Abu tuodu 
sutvėrimai tiek reikalingi ir 
pakenčiami, kiek jie naudingi 
komunistų partijai.

I. Klimenko sako, jog Chru
ščevas dabar giriasi, kad jis 
buvęs prieš komunistų parti
joj atsiradusios opozicijos as
meninį naikinimą. Jis mena
mai nesutiko, kad Bucharinas 
būtų likvidduotas.

1936 m. komunistų partijos 
centro komiteto bendrame na
rių susirinkime du trečdaliai 
dalyvavusių pasisakė p ries 
liaudies komisarą Ežovą ir 
prieš Bucharino ir jo šalininkų 
naikinimą. Chruščevas tada 
buvo tarpe tų, kurie balasvo 
prieš tuos du trečdaliu centro 
komiteto narius. Tuo pačiu 
Chruščevas pasisakė už Bu
charino, Rykovo, Tomskio ir 
kitų likvidavimą. Stalinas tada 
nesiskaitė su tuo balsavimu ir 
įvykdė, kas buvo jo su Ežovu 
numatyta. 1938 m. komunistų 
partijos centro komitete vėl 
atsirado protestuojančių prieš 
sunaikinimą Zinovjevo ir jo 
šalininkų. Tarp protcstuojan- 
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čių Chruščevo nebuvo. Tada 
Chruščevas ėjo kartu su Molo
tovu, Malenkovu, Kaganovi- 
čiu, Mikojanu „ir kitais, kurie 
dabar smerkia jau negyvą Star 
liną: žiūrėkite, mes ne tokie 
žmogžudžiai, koks buvo Stali
nas. O savo darbais ir veiki
mu Chruščevas buvo uolus 
Stalino bendradarbis, jo pati
kėtinis, klusnus jo valios vyk
dytojas.

O kam nėra žinoma, kad 
tarp 17 ir 18 kom. partijos su
važiavimų dingo tos pačios ko
munistų partijos c. komiteto 
du trečdaliai narių. 1934 m. 
komunistų partijos 18 suvažia
vime dalyvavo tik 16 centro k- 
to narių... Kas žino kitų jų li
kimą, suvažiavime nedalyva
vusių? Gal tik vienas Stalinas, 
o gal ir Chruščevas?

Tarp 19 ir 20 kom. partijos 
suvažiavimų c. k-to narių din
go “be žinios” 42%. Buvusia
me 20-me kom. partijos narių 
atstovų suvažiavime niekas 
apie jų likimą nepasiteiravo, 
— nė pats Chruščevas apie tai 
neprasitarė. O jam žinotina, 
nes jis jau buvo partijos bosas. 
Taigi, jau Stalinui mirus, taip 
nejučiomis pasikeitė komunis
tų partijos c. k-to sąstatas.

Viešai visiems žinomas Be- 
rijos, šataliano, Andrianovo, 
Poskrebyševo likimai, o kur 
kiti? Kieno sąskaiton tie “nuo
pelnai” įrašytini, — ar ne Ni
kitos Chruščevo? Stalinas jau 
buvo miręs. O ką sako Lenki
jos diktatoriaus paslaptinga 
ir staigi Bienito mirtis Mask- 
voj ? Ar ji neprimena Dimitro- 
vo, čoibolsano ir kitų likimus 
Maskvoj ?

Komunistų partijos istorijos 
falsifikavimą pradėjo Stali
nas, ir toliau tą patį partijos 
istorijos falsifikavimo darbą 
tęsia Chruščevas. Kitaip neį
manomas kom. partijos istori
jos rašymas, nes tos partijos 
praeitis ir dabartis įmargina- 
ma tokiais suktais darbais, su 
kuriais viešumoj nepasirodysi, 
nepasigirsi. Ir nors iki šiol bu
vo stropiai slepiami nuo gy
ventojų tie niekšingi komu
nistų partijos viršūnės darbai, 
bet toji viršūnė Chruščevo ir 
kitų asmeny buvo priversta 
kai ką atskleisti, kad save 
bent pireš partijos narius kiek 
pabaltint. SSSR gyventojų ma
sėse eina gilus persilaužimas. 
Tegu jis eina lėtai, tegu jis ne
turi jokių galimybių viešai pa
sireikšti, bet atsakingi komu
nistų partijos pareigūnai tai 
žino, žino ir mėgina baltintis.

Baltinas, kaltę suversdami 
mirusiam, o kai ką iš sunai
kintų mėgina atgaivinti, —jei 
ne kūnu, tai bent jų darbais. 
Girdi, tai buvo Stalino nekal
tos aukos. Ne, ne Stalino au
kos, bet aukos komunistinės 
valdymo sistemos, komunistų 
klaidingos teorijos, kom. par
tijos viršūnės diktatūros pa
gimdytos.

Kokiu buvo Stalinas, tokiu 
yra Chruščevas, ir tokiais bus 
visi kiti, iki nebus įveikta ko
munistų partijos saujelės dik
tatūra. Ir tą diktatūrą įveiks 
ne kom. partijos nariai, bet 
platieji SSSR gyventojų sluog- 
sniai. Komunistų partijon at
rinkti nariais žmones be as
menybės, klusnūs savo va
dams, nesugebą savarankiai 
veikti, nepriklausomai galvoti. 
Iš tų šiaudų nebus grūdų. — a-

Policija suėmė 17 
jaunuolių—mušeikų

Hudson nuovados policininkai 
sumaišė nepilnamečių padaužų 
suplanuotas muštynes su prie
šininkų gauja ir 17 iš jų, apsi
ginklavusių basliais, suėmė.

Jaunuoliai, nuo 11 iki 21 metų, 
buvo apsupti tarp North ir Ar
mitage gatvių, pribuvus 7 poli
cijos automobiliams ir 5 moto- 
ciklistams. Po tardymo jaunuo 
liai buvo atiduoti tėvams. Jie bus 
teisiami birželio 26 d. (v)

i i ° "g ®vjiAtviras laiškas
Lietuvių dienraščio “Naujie

nos” Nr. 142, š.m. birželio 15 d. 
pirmame puslapy yra atspaus
dinta korespondencija iš Cle
velando, pasirašyta “S” slapy
vardžiu. Joje sakoma, kad Cle
velando Demokratinės Grupės 
yra pasirengusios specialiais 
plakatais, paruoštais lietuvių 
ir anglų kalbomis, piketuoti 
p. St. Lozoraitį. Turiu garbę 
Clevelando Demokratinių 

Grupių Prezidiumo vardu vi
sai lietuviškajai visuomenei 
pareikšti, kad ši koresponden
cija visai neatitinka tikrovei 
ir yra grynas nežinomo ko
respondento prasimanymas.

Ne tik kad CD G prezidiumas 
nėra svarstęs ko nors pana
šaus, bet ir nė vienas Cleve
lando Demokratinių Grupių 
narys niekada nėra pasiūlęs 
imtis panašių priemonių prieš 
p. Lozoraičio lankymąsi Cleve- 
lande. Priešingai CLDG Prezi
diumo nariai, dalyvaują ir 
vietiniame ALT o skyriuje, yra 
darę žygių, kad Clevelande 
būtų suorganizuotas viešas vi
sai lietuvių visuomenei p. St. 
Lozoraičio pranešimas, kurio 
metu p. St. Lozoraitis galėtų 
pasakyti lietuviams savo pa
žiūras į visus lietuvių vidaus 
politikos klausimus ir išklau
syti vietos visuomenės atstovų 
pareiškimus. Tačiau labai ten
ka apgailestauti, kad tokio vie
šo pranešimo dėl kai kurių są
lygų nebuvo galima suorgani
zuoti. i į .

Clevelando Demokratinės 
Grupės nebuvo ir nėra nusi- 
stačiusios prieš kurį nors as
menį, dalyvaujantį lietuvių 
politiniame gyvenime, tačiau 
yra visomis jėgomis pairyžu- 
sios organizuotai priešintis vi
siems veiksmams, kurie jų 
manymu nesiderina su demo
kratiškosios lietuvių visuome
nės nusistatymu ar gyvenamo
jo momento lietuviškaisiais 
interesais. Šiuo principu vado
vaujantis, CDG prezidiumas 
yra visada pasiryžęs, griežtai TAUPYK SAUGIAI

Numesk rūpesčius - ilgiau gyvensi

Daugumas STANDARD FEDERAL taupytojų turto yra sudėta į United 
States Government Bonds ir Veteranų Paskolas, kurias Jungtinių Ame
rikos Valstybių įstaiga garantuoja 60%. Tas ir padaro STANDARD 
FEDERAL stipriausia taupymo įstaiga visoje Amerikoje.

Turtas virš ................. $57,000,000.00
Atsargos Fondas............ $4,500,000.00

CHARTERED AND SUPERVISED BY THE 
UNITED STATES GOVERNMENT

Member of Federal Savings & Loan Insurance Corporation.

JUSTIN MACKIEWICH, President

[STAIGŪS VALANDOS: Kasdien, įskaitant šeštad., nuo 9 vai. ryto iki
4 vai. po pietų. Ketvirtadieniais nuo 9 vai. ryto iki 8 vai 
vakaro. Treėiadipniais visai neatidaroma

Lietuvių Taupymo ir Skolinimo 
Bendrovių Lygos Nariai

kuriose kiekvieno santaupos yra apdraustos iki $10,000.00, 
o namų paskolos duodamos lengvomis sąlygomis.

CHICAGO SAVINGS & LOAN ASSN. 
3234 SOUTH WESTERN AVE. CHICAGO 36, ILLINOIS

GRovehill 6-7575
CRANE SAVINGS & LOAN ASSN, 

2555 WEST 47th STREET CHICAGO 32, ILLINOIS
LAfayette 3-1083..

'DISTRICT SAVINGS & LOAN ASSN. 
3430 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS

CLiffside 4-0104
ST. ANTHONY SAVINGS; & LOAN ASSN, i 

1447 SOUTH 49th COURT CICERO 50, ILLINOIS
TOwnhall 3-8131-2

UNIVERSAL SAVINGS & LOAN ASSN. 
1800 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS

HAymarket 1-2028

gindamas savo principus ir de- 
mokratybės idėją, pagerbti ir 
kitaip galvojančių nuomones 
ir daryti visas pastangas šių 
nuomonių suderinimui ir jų 
pajungimui bendriesiems di
diesiems mūsų tautiniams ide
alams realizuoti.

“Naujienose” paskelbtoji ko
respondencija neturi nieko 
bendro su tikrove.

Jonas F. Daugėla, 
Clevelando Demokratinių 

Grupių Prezidiumo 
Pirmininkas

Clevelandas, 1956.6.17.

BUDRIKO RADIJO VALANDA

Dudriko radijo valanda iš ra
dio stoties WHFG (1400 K.) 
birželio 21 d., ketvirtadienį, nuo 
6 iki 7 vai. vakare. Programoje 
girdėsite lietuvišką muziką ir 
dainas, kurias atliks solistė Iza
belė Motiekaitienė ir Sudriko ra
dijo valandos orkestras. Progra
ma dar bus paįvairinta įvairio
mis staigmenomis ir naudingais 
pranešimais apie nepaprastus iš
pardavimus, vykstančius šiuo 
metu Budriko krautuvėje. Šias 
lietuviškas programas leidžia 
Budriko baldų, televizijų ir bran
genybių krautuvė, 3241 So. Hal- 
sted St., Chicagoje.

Jonas špokas

Paspausk jungtuką, ir elektro
ninis bakterijoms naikinti įtai
sas pradeda veikti. Jis įtaisytas 
naujausiam oro vėsintuve. 
Klausk pas Gradinską, J. G. Te
levision Co., 2512 W. 47th St. 
FR 6-1998. (Sk.).

Yra gėda nemokėti savo kal
bos ir nepažinti savos literatū
ros! Norėdami daugiau susipa 
žinti su senąja mūsų literatūra, 
neatidėliodami įsigykite prof. 
Vaclovo Biržiškos “Senųjų Lie
tuviškų Knygų Istoriją”. Kny
gos kaina: kietais viršeliais 
$3.00, minkštais $2.00.

Užsakymus adresuokite:
NAUJIENOS,

1739 S. Halsted Street, 
Chicago 8, 111.
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Joninės Gedimino kalne ant Minijos kranto
lietuviui nebuvo dar labai įpras
ta ir tai buvo laikoma lyg tik vo
kiečiams tepritinkančia nauje
nybe.

Naujosios Joninių šventės vir
to lyg tautinio auklėjimo suei
gomis ir lietuvių kultūrinio gy
venimo pasirodymais (Ramby- 
nas). Lietuvis jaunuolis čia įsi
gijo kartais pirmąsias savo kraš
to liet, istorijos žinias, jis iš
girdo dažnai čia pirmą kartą ir 
savo tautos giesmės garsus bei 
didesnio choro išpildomas lietu
viškas dainas; ir prislėgtas bei 
svetimybių apnuogintas lietuvy
bės supratimas pradėjo atsi
skleisti ne reto lietuvio galvoji
me platesniu ir gražesniu turi
niu. Malonios buvo Joninių šven
tės prie'šnaciniais laikais Gedi
mino kalne. Nuovargio tada ne
buvo pabota. Lietuviška žemė 
nešė savo žmones lyg lengviau, 
ir per kvepiančius nupiautų do
bilų laukus skubėjo jaunimas ir 
liet, senimas į Joninių vakarą, į 
turtingiausią tautosaką apipin
tą iercuvių šventę.

Panašią Joninių šventę su įvai
ria programa rengia Mažosios 
Lietuvos Lietuvių Draugija, 
Maž. Lietuvos Bičiulių Ratelis ir 
Vilniaus Krašto Lietuvių Sąjun
gos Chicagos skyrius šio šešta
dienio vakarą (birželio 23 d.) 
bpaicio sode, vVillow Springs. Lie 
tuvių visuomenė yra nuoširdžiai 
Kviečiama atsilankyti.

Didžiojo Lietuvos kunigaikščio 
Gedimino laikų piliakalniai bu
vo plačiai žinomi visoje Lietuvo
je. Didesnių upių ir kalnų vie
tovėmis jie tęsėsi nuo Vilniaus 
ligi pat mūsų pajūrio sričių. Apie 
kai kuriuos iš jų istorijos doku
mentai berašo mažai, apie juos 
kalba daugiau tik žmonių pada
vimai, vietovardžiai ir lietuviška 
gyvenamoji aplinka. Išaugę iš 
gilios lietuvių senovės, jie atsi
laikė amžių bėgy svetiamoms 
įtakoms ir savo • slėpiningomis 
praeities nuotaikomis liko lietu
viams tautinio susikaupimo ir 
švenčių apvaikščiojimo vietomis.

Kaip ir kitose Mažosios Lie
tuvos vietose, Joninių šventės 
prie Gedimino kalno, ant Minijos 
kranto, buvo atgaivintos dar 
šiam kraštui prie Didž. Lietuvos 
neprisijungus. Šalia gražios gam
tos, Gedimino kalno vietovė bu
vo lietuviams charakteringa ir 
kai kuriais apie savo praeitį kal
bančiais duomenimis. Prieš šį 
piliakalnį, kitoje pusėje Minijos 
upės esąs sodžius buvo vadina
mas Gediminų kaimu, o prie pi
liakalnio prieinančią pasiturin
čių ūkininkų sodybą senieji apy
linkės gyventojai vadino Pilotiš- 
kiais. Naujesniais laikais 'šis kai
mas būdavo platesne prasme ir 
Rusliais vadinamas, o patį pilia
kalnį žmonės vadindavo sutrum
pintai ir “Pildės” vardu.

Joninių šventėmis šio kalno to
limą praeitis pradėjo darytis lyg 
artimesnė ir ryškesnė. Sakomos 
prakalbos, liet, dainos ir tautinių 
žaidimų pasirodymai kėlė ypač 
jaunimo tarpe šia vieta didelį 
susidomėjimą. Rasdavosi jau
nuolių moksleivių, kurie bandy
davo kalną kasinėti ir rinko apie 
jį padavimus, ši vieta buvo mė
giama ypač tautiškai susipratu- 
sio liet, jaunimo. Į ją buvo da
romos įvairios iškylos ir šioje 
gražioje Minijos kranto vietoje 
mėgdavo apylinkės jaunimas su
sirinkti ir paprastais sekmadie
niais.

Ši Gedimino kalno plati vieto
vė turėjo ir savo vaidilų, stropių 
lietuvių kovotojų ir veikėjų. 
Kaip ir daugelyje kitose Klaipė
dos krašto vietose, šioje apylin
kėje, išėmus porą Dovilų baž
nytkaimio krautuvininkų ir ke
letą dvarininkų, vokietis gyven-
tojas buvo čia retenybė. Jis bu
vo laikomas čia lyg įsibrovėliu ir 
patekdavo į kaimą gyventi dau
giau tik atsitiktinai: kai lietu
viui trūko ūkio paveldėtojo, ar
ba jis dėl kitokių priežasčių so
džių apleido. Todėl kaimuose te
skambėjo ten vien lietuvių kalba 
ir Joninės buvo švenčiamos di
desniuose sodžiuose iš seniausių 
laikų. Tik prieš Pirmąjį Pasau
linė karą jos buvo pradėjusios 
jau aptilti. Pasibaigus naujus 
prošvaiščius lietuvybei atnešu
siam karui, Joninės pradėjo įgy
ti platesnį pobūdį ir buvo šven
čiamos prie istorinių vietų ir lie
tuviškų praeities paminklų.

Joninių šventės ugnį Gedimi
no kalne uždegdavo seni ano 
krašto darbuotojai, kaip antai 
Dovilų jaunimo draugijos “Lie
pos” bei šaulių būrio steigėjas, 
ūkininkas Bobys iš Bobių; na
cių kalėjime miręs, ilgametis 
Klaipėdos Kr. Direktorijos na
rys ir pirmininkas M. Reizgys iš 
Jurgių ir daugelis kitų, (šiems 
tautos pranokėjams tekdavo daž
nai tiesti pirmąsias gaires ir ki
tose lietuviško gyvenimo srity
se. Kai minėtas ūkininkas B. 
dar ilgokai prieš mūsų nepriklau
somybės laikus, lyg lietuvybės 
ateitį pramatydamas, savo nau
jame name įrengė ir gražią salę 
lietuviškiems pobūviams, apy
linkės žmonėms atrodė tai dide
lė naujenybė ir jie pradėjo pla
čiai kalbėti, kad ten būsią jau 
ir šokama, o šokti tada sodžiaus

AUKŠTAS DIVIDENDAS - APDRAUSTAS SAUGUMAS -- PELNINGI PATARNAVIMAI VELTUI
Taupykite tvirtoje, apdraustoj $16,500,000.00 įstaigoje. Aukštas dividendas ant paid-up shares, current rate. Pasinaudokite dar šiais taupymo skyriais: optional, bonų, Kalėdų 
ir vakacijų. Galite taupyti per laiškus. Sutaupykite išlaidas keičiant čekius ir apmokant įvairiausias šeimos bilas. Veltui patarnavimas nariams. Iškeičiam ir parduodam valdžios* 
bonus!. Namų paskolos prieinamiausiomis sąlygomis. Platesnių informacijų gausite, jei paskambinsite GRovehill 6-7575.

CHICAGO SAVINGS and LOAN ASSOCIATION, 6234 south western avenue

ATDARA PIRM. NUO 12 IKI 8, ANTR. IR PENKT NUO 9 IKI 4, KETV. NUO 9 IKI 8, TREČIAD. UŽDARYTA VISĄ DIENĄ, O ŠEŠTAD. NUO 9 IKI 2 V AL. PO PIETŲ.
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Kockiord, 111.
Joninės

Balfo 85 skyrius rengiasi Jo
ninių šventei. Birželio 23 d., 
šeštadienį po pietų, bus sukur
tas laužas ir prasidės progra
ma. Kokia bus toji programa, 
tai patirsite atvykę į vietą. Po 
programos bus užkandžiai, 
vaišės ir skambės dainos, nuo 
kurių garsų links net Šimaičio 
parko medžiai.

Balfo skyrius kviečia visus 
Jonus, jų gimines, draugus ir 
pažįstamus dalyvauti Joninių 
iškilmėse. Dabar pats gražiau
sias laikas: gėlės žydi, medžių 
lapai šlama, oras tikrai žavin
gas. Visi tad šeštadienį būki
me Šimaičio parke.

Lietuvių kultūros draugijos
gegužine

Lietuvių kultūros draugijos 
gegužinė yra rengiama birže
lio 24 d. gražiajame Vai Hali 
parke. Nariai ir nenariai yra 
kviečiami dalyvauti gegužinėj. 
Draugija per metus rengia tik 
vieną gegužinę. Gegužinės ren
gėjai yra paruošę įvairių mar
gumynų: vaikučiams bus lenk
tynės, dainos ir kitokie žaidi
mai. Pirmaujantiems skiria
mos dovanos, šeimininkės pa
ruoš įvairių gardžių užkan
džių. šį kartą šeimininkių ko
misijai vadovaja p. Connie 
Ruzas.

Savaime suprantama, jog ir 
vyrai neatsiliks: jie bus pa
siruošę svečius vaišinti viso
kiais gėrimais.

Garsusis Verdi orkestras at
vyks anksti, tad šokėjai turės 
progos pamiklinti kojas iki va
lios.

Lietuvių klubo bufetas po 
pietų bus uždarytas. Todėl 
klubo nariai ir jų pažįstami 
raginami atvykti j gegužinę. 

* * *
Mūsų senas veikėjas Stasys 

Petrauskas yra šv. Antano li
goninėje. Po truputį jis taisosi 
ir netrukus žada važiuoti na
mo. — Žvalgas

— P-lė R. šalkytė (Brockton, 
Mass.) baigė Brown universite
tą ir birželio 4 d. gavo bakalauro 
diplomą. Ji yra Amerikoje gi
musi lietuvaitė. (Kl. P.)

Pabaltiečių komitetas paminėjo 
birželio Įvykius

gausu nuo įvairių organizacijų. 
Labai malonu, kad organizacijos 
į komiteto skelbimus atsiliepė, 
suprasdamos to minėjimo reikš
mę ir prisiuntė savo atstovus.

Pabaltijo Moterų Tarybai at
stovavo St. Semėnienė, O. Ta- 
lalienė ir E. Vilimaitė, Lietuvių 
Skaučių Seserijai — Z. Juškevi
čienė; Kun. “Birutės” Draugi
jai — A. Eidukonienė ir Z. To- 
liušienė; Lietuvių Evangelikų 
Bažnyčiai Tremtyje — kun. A. 
Trakis; Vilniaus Krašto Lietuvių 
Sąjungai — A. Dundulis; Liet. 
Studentų Sąjungai — A. Lau
cius; Studentų Ateitininkų Są
jungai — A. Liulevičius; Jūrų 
Skautams — V. Motušis; ANB 

GENOVAITĖ ir VYTAUTAS LIPNICKAI, užeigos 
ŠIAUDINĖ PASTOGĖ savininkai, birželio 23 d. ruošia 

GENOVAITĖS GIMTADIENIO' POBŪVĮ, 
ŠIAUDINĖS PASTOGĖS PATALPOSE, 
4528 So. Wood St. TeL: Bishop 7-9200.

Vietiniai ir importuoti gėrimai. Užkandžiai nemokamai. Visi draugai 
ir pažįstami prašomi atsilankyti. GENOVAITĖ LIPNICKAS.

Veikiąs Chicago j e trijų Pa
baltijo tautų — estų, latvių ir 
lietuvių — komitetas, kiekvie
nais metais susirenka paminėti 
bendrąją savo tautų nelaimę: 
bolševikų okupaciją ir masinius 
estų, latvių ir lietuvių trėmimus 
mirčiai į Sibirą ir sovietų kon
centracijos stovyklas. Taip ir 
šiais metais toks minėjimas Įvy
ko su bendrąja vakariene Chica
go j e, Hamilton viešbutyje, 20 S. 
Dearborn St.

Šiais metais komitetui pirmi
ninkaują estai, tad ir minėjimą 
vedė jų atstovė ponia Clayton, 
amerikiečių pulkininko žmona.

Atidarius minėjimą, visų tau
tų dvasininkai (estų prof. Woe
bus, latvių — Valdi Landman ir 
lietuvių — kun. J. Prunskis) pa
skaitė atitinkamas invokacijas. ! 
Po to, bu v. estų krašto apsaugos 
ministeris, dabartinės egzilinės 
vyriausybės pirmininkas J. Hol- 
berg, pasakė tai dienai atitinka
mą kalbą.

Lietuvos konsulo Dr. P. Dauž- i 
vardžio sveikinimas Pabaltijo j 
tautoms ir atitinkamas žodis bu- > 
vo perskaitytas raštu, nes jis ne
galėjo minėjime dalyvauti. Taip 
pat negalėjo dalyvauti Alto pir
mininkas L. šimutis ir sekreto
rius Dr. P. Grigaitis, nes jie tu
rėjo lydėti į Washingtoną lietu
vių jaunimo delegaciją su peti
cija..

Kalbėjo dar pulkininkas Gren
ville Beardsley, nušviesdamas 
bolševizmo baisumus ir tremti
nių baisiąją vergiją. Jis reiškė 
viltį, jog ateis laikas, kada pa
vergtosios pabaltiečių tautos at
gaus laisvę ir galės ją naudotis, 
kaip ir kitos laisvojo pasaulio 
tautos.

Be to, dar buvo gauta ANB 
(antibolševikinių pavergtų tautų 
bloko) pirmininko adv. W. S. 
Diduch telegrama.

Po to visų trijų tautų atstovai 
priėmė rezoliuciją, kuria prašo
mi JAV prezidentas ir valstybės 
sekretorius nepamiršti paverg
tų tautų ir daryti žygius joms 
išlaisvinti.

Oficialiai daliai praėjus, meni
nę dalį atliko lietuvių solistė P. 
Bičkienė, akompanuojant prof. 
V. Jakubėnui.

Lietuvių atstovų buvo gana

Naujausias Nešiojamas Vėsintuvas 
Atvėsina kambarį, darbovietę ar automobili

Kainuoja 

tiktai

^FOR HOME. WORK or AUTO^reatt #ATURO£l
f -T;'?

Turime 
įvairios 

rūšies kitų 
vėsintuvų.

DIDŽIAUSIAS PASIRINKIMAS ĮVAIRIŲ BALDŲ.
Duodame prekes išmokėjimams. — Lietuviu valdoma įstaiga. 

FELIX A. RAUDONIS, NELLIE BERTULIS, sav.
ROOSEVELT FURNITURE COMPANY

2310 WEST ROOSEVELT ROAD Telefonas: SEeley 3-4711
Krautuvė atidaryta sekmadieniais nuo 11 iki 4:30.LIETUVIU TAUTINĖS KAPINES

8200 So. Keane Ave., Oaklawn, Illinois
Prašome aplankyti mūsų kapines ir apžiūrėti 
kelių tūkstančių lietuvių pasirinktas vietas.

Lengvomis sąlygomis duodame paskolas pirmiems 
morgičiams. Neimante komisijos.

Platesnių informacijų telefonuokite:

GRovehill 6-5078

iu Metu Dovanos

no 2555 WEST 47th STREET LAfayette 3-1083
B. R. Pietkiewicz, prez.; E. R. Pietkiewicz, sekr. ir advokatas

Mokame aukštus dividendus. Kešiuojame čekius. Parduodame ii 
išperkame valstybės bonus. Taupytojams patarnavimai veltui.

Šiais metais Crane Savings mini savo 30 
metų sukaktį. Šia proga bendroves vado
vybė nutarė duoti dovanų visiems naujiems 
ir seniems taupyto jams. Štai jos:

1. Kas atidarys naują sąskaitą arba padės į senąją 
$50.00 ar daugiau, tai gaus dovanų bendroves 
raktą su termometru arba puikią piniginę.

2a Kas padės $150.00 ar daugiau, tai gaus stiprų ir 
parankų plastikinį arba nailoninį shopping bag 
(krepšį pirkiniams).

3, Kas padės $500.00 ar daugiau, tai gaus saugią dėžę 
dokumentams laikyti arba perlų karolius.

CRANE SAVINGS 
AND LOAN ASSOCIATION

ATIDARYKITE SĄSKAITĄ ŠIANDIEN. APDRAUSTA IKI $10,000
DARBO VALANDOS: pirmad. ir ketv. nuo 9 iki 8 vai. vak.; 
antradienį ir penktadienį nuo 9 iki 5; trečiadienį uždaryta, 
o šeštadienį nuo 9 valandos iki vidudienio.

(Antibolševikinių Tautų Blokų) 
— inž. V. Naudžius; ateitininkų 
“Giedros” korporacijai — A. 
Lauciutė; Mažosios Lietuvos Bi
čiulių Draugijai — G. Bučmys; 
ateitininkų “Šatrijos” korpor. — 
L Lozaitytė; Lietuvių Bendruo
menės Chicagos Apygardai — 
Z. Dailidka; Liet. Sąj. “Ramo
vei” — R. Vėžys; Korp. Frater- 
nitas Baltiensis — Dr. D. Gie
draitis; “Vytauto” klubui — K. 
Mickevičius; Baltijos Komiteto 
lietuvių grupei atstovavo pirmi
ninkas A. Aglinskas, doc. G. Gal
va ir A. Dzirvonas; Mokytojų 
Sąjungai atstovavo p. Mozūrai- 
tis, p. Medušauskienė, kurios du
krelė kartu dalyvavo. Visas kal
bas įrekordavo p. Rimkus.

Keturios lietuvių moterys bu
vo pasipuošusios tautiniais rū
bais. į O. T.

West and Northwest 
Resident — Attention 
ROSARY COLLEGE 

has need for
Cook and General 

Kitchen Help 
Days and Supper Service.

Must speak and understand English.
Steady work. Apply: 

Rosary College 
Division St. - River Forest

Siuntiniai į Lietuvą
Lietuvių bendrovė OVERSEAS 
CARGO CO. siunčią į LIETUVĄ 
ir kitur siuntinius su: angliškom 
vilu, medžiagom, avaline, vais
tais, maistui ir kit. Taip pat siun
čia siuvamas mašinas, laikro
džius, dviračius, akordeonus. 
Užsakymai pristatomi iš Angli
jos ir Vokietijos. (H a s k o b a, 
Tazab).

Bendrovė persiunčia į LIETU
VĄ ir Jūsų pačių sudarytus ir 
mums pristatytus siuntinius (ir 
oro paštu). Visi mokesčiai su
mokami siuntėjo, gavėjas NIE
KO NEMOKA. Siuntinių prista
tymas garantuojamas—PILNAS 
DRAUDIMAS.

Prašykite katalogų bei infor
macijų:

OVERSEAS CARGO CO., 
2412 West 47th Street, 

Tel.: LA 3-5049—YA 7-4337 
STEPONAS P. JUODVALKIS.

Skaitykite “N-nas”
DR. ANNA RALIUNAS 

AKIŲ, AUSŲ, NOSIES 
GERKLĖS LIGOS 

PRITAIKO AKINIUS 
6322 SO. WESTERN AVENUE 

Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai vakaro 

šeštadieniais nuo 10 ligi 1 vai
Tree, uždaryta. Kitu laiku nusitarus. 
Ofiso telef.: PRospact M22?
Rozid. telof.: W A įbrauk 5-5076

T®|_: PRospect 8-1717
DR. S. BIEŽ1S

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET

Vai.: kas dieną po pietų 1-3: vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadienias. 
rprečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas. 

Rez.: 324! WEST 66th PLACE 
Phone: REpublic 7-7868

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
CHICAGO, ILL. 

Telefonai:
Ofisns: HEmlock 4-5849 

Rezidencija: HEmiock 4-1324 
OFISO VALANDOS:

Pirmad., Ketvirt. ir Penktadienį nuo 
1-4 ir 7-9, Antrad. nuo 1-5, Trečiad. 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

Ofiso teief.: Virginia 7-0036 
Rezidencijos: BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE
Ofiso valandos:

Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro. 
Šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet. 

Trečiadienį pagal sutartį.

Tel. ofiso: VI 7-0600; rez. RE 7-6867
DR. BR. GAIŽIŪNAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4055 ARCHER AVENUE 

(Kampas Archer ir California Ave.)
V AL.: 2—4 po pietų ir 6—8 vakare, 
šeštadieniais 2—7 p. p., išskyrus seum.

Rezid. tel.: STewart 3-4511
Ofiso telef.: YArds 7-1166

DR. J. GUDAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35th STREET 
Kampas Halsted ir 35-tos gatvės

Valandos: 1-4 p. p. ir 6:30 - 8:30 vai. 
kasdien. Trečiadieniais uždaryta. 
šeštadieniais nuo 1 iki 4 popiet.

DR. A. JENKINS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

(Lietuvis Gydytojas) 
2500 WEST 63rd STREET

Ofiso vai.: kasdien nuo 2—4 po pietų 
ir 7:30—9 vakaro.

Trečiad. ir šeštad. uždaryta.
Ofiso telefonas: PRospect 6-3838
Rezid. telefonas:REpublic 7-9199
GRovehill 6-1595

Dr. Aldona A. Juška 
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 

IR PRITAIKO AKINIUS
Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 

2422 W. MARQUETTE ROAD

Telef.: Ofiso ir buto OLympic 2-4159 
DR. P. KISIELIUS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th Avė., Cicero, III.

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vai. vakaro. 
Trečiadieniais uždaryta. 
Šeštadieniais 12—4 vai.

Butas: 1526 So. 49th Avė., Cicero, III.

Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 
Jei neatsiliepia šaukite KEdzie 3-2868 
Dr. Emily V. KRUKAS 

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
4146 SO. ARCHER AVENUE 

Vai.: kasdien po pietų nuo 12—2:30 
Daily afternoons.

Vakarais: pirmad., antrad., ketvirtad. 
6—8:30. Trečiadieniais tik susitarus.

Dr. A. Valis - Labokas 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Spec. Moterų Ligos 
3267 SO. HALSTED STREET 

Telefonas: DAnube 6-1125 
Valandos: 1—4 ir 6—8 vakaro, 
šeštadieniais 14 vai. po pietų.
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Telef. ofiso: PRospect 6-2240 
Rezidencijos: PRospect 6-4732

DR. A. MACIŪNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Spec, chirurginės ligos 
5700 SO; WOOD STREET 
(Prieš Southtown ligoninę)

Priėmimo vai. (tik pagal, susitarimą): 
2—4 kasdien ir 6—8 pirmad. ir penkt. 

Šeštadienį 2—4 vai. po pietų.
Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

Dr. Julia Monstavičius 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

Motery ir vaiky ligos 
10748 SO. MICHIGAN AVE.

Tel.: PU 5-6766
Nakti skambinti rezidencijon.

1653 W. 103rd St. Beverly Hills 
Tel.: BEveriy 8-3946

Darbo valandos: nuo 6 iki 9 vai. po 
pietų kasdien, išskyrus trečiadienius. 
šeštadieniais nuo 1 iki 4 va). po pietų.

DR. CONSTANCE 
O’BRITIS

PHYSICIAN AND SURGEON 
2408 WEST 63rd STREET 

Tel.: HEmlock 4-5524
Hours by appointment only.

Dr. Juozas PAUKŠTYS
DANTŲ GYDYTOJAS

4253 ARCHER AVENUE 
(Įėjimas iš Whipple St.) 

Valandos: kasdien 10-12, 2-6 popiet, 
7-9 p. m. šeštadieniais 10-12.

Trečiadieniais uždaryta.
Telef.; LA 3-4949 — Namy C E 3-7786

Telef. CLItfsi^e 4-2896 
Residencies: LAfayefte S-s 172

DR. P. STRIMAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1724 WEST 47th STREET 
(kampas 47th ir Hermitage) 

Priėmimo vai.: 2-4 ir 6-9 vai. po pietų 
šešt. vai popiet, išskyrus sekmad

DR. STRIKOL 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4645 SO. ASHLAND AVENUE 

Ofiso valandos: nuo 2—4 ir 6—8. 
Ser., Subat. ir Nedėl. tik susitarus.

Ofiso telefonas: YArds 7-4787 
Namy telef.: PRospect 6-1930

Jei neatsilieps viršutiniai telefonai, 
Saukit© Midway 3-OOO1

DR. VYT, TAURAS* 
TUPČ1AUSKAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas ir rezidencija: 2410 W. 51 st St. 

(antras namas nuo Western Ave.) 
TeL: PRospect 8-1223 arba WE 6-5577 
Ofiso vai.: pirmad. 8-10 vai. vakarų 
antrad., trečiad. ir penkt. 6-9 vai. vak 
ir šeštad. 2-4 vai. po pietų.
8:30 vai vak. šeštad. 2—4 vai, popiet

DR. V. P. TUMASONIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

CHIRURGINĖS LIGOS 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 

6255 SO. WESTERN AVENUE 
Rexid. telef.: PRospect 6-3484 

Valandos: 2-4 po pietų ir 7-9 vakare 
Trečiad., šeštad. ir sekmad uždaryta.

DR. J. VAITAMS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1407 SO. 49th COURT, CICERO 
Kasdien 10-12 ryto ir 5-8 vai. vak. 

Trečiadieniais uždaryta, 
šeštadieniais 10-2.

Ofiso ir buto telef.: OLympic 2-138'1

Tel. ofiso ir rez.: PRospect 6-9400 
Dr. Ona Vaškevičius 

(VAŠKEVIČIŪTĖ) 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
6248 SO. KEDZIE AVENUE

Vai.: kasdien nuo 1—3 popiet ir nuo 
6—8 vai. vakaro; šeštad. 1—4 popiet, 
trečiadienį ir kitu laiku tik susitarus.

Tel. ofiso: VI 24581; rez.: VI 2-0742
DR. V. VILEIŠIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
802 WEST 31 st STREET 

(kampas Halsted ir 31-os gatvių)
Priėmimo valandos: kasdien 14 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 14 p. p. 

Sekmadieniais uždaryta „

DR. BRUNO J.
ZUBRICK’AS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
6400 SO. KEDZIE AVĖ.

Valandos: 2—4 po pietų ir 7—9 vak,, 
trečiad. ir sekmad. pagal susitarimų.

Telefonas: HEmlock 4-7899 
Namp telef.; Hilltop 5-2557

a? P. ŠILEIKIS, O. P.
ORTHOPED AS-PROTEZISTAS
Aparatai - Protezai, Med. Ban- 

■L i dažai. Speciali pagalba Kojoms 
(Arch Supports) ir t. t.

Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB. 
2850 West 63rd St., Chicago 29, III.

Tel.: PRospect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

Dr. Ant. Rudokas, O. D. 
Tikrina akis, pritaiko akinius^ 

keičia stiklus ir rėmus. 
Telefonas: YArds 7-7381 

Priima: Vakarais nuo 6 iki 9 vai. 
Šeštad. nuo 10 ryto iki 4 po pietų. 
Treč. ir sekmad. pagal susitarimą.

4455 S. CALIFORNIA AVE., Chicago

DR. G. SERNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 mėty patyrimas 
Įg^^^į^Tel.: YArds 7-1829 

Pritaiko Akinius
Kreivas Akis 

Ištaiso.
Ofisas ir Akiniy Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET 

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo $ iki 8. 
Trečiad. nuo 10-12; penktadienį 10-2. 

šeštadieniais 10—2 vai., po pietų.

Dr. Kazimieras

MICHEL
Optometrisfas - Orthoptistas

Gydo nusilpusias ir nervuotas akis. 
Egzaminuoja akis ir pritaiko akinius. 
Išgydo kreivas akis be operacijos. 
Įdeda netikrą — artificial? aki pagal 
sveiką. Praktikuoja per 39 metus.

Kalba lietuviškai. 
4654 SO. ASHLAND AVENUE 

Telefonas: YArds 7-6616 
Nuo 9:30 vai. ryto iki 8 vai. vakaro.

Tikrinu klausą ir pagelbėju 
’ neprigirdintiems.
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Remington Rand Machine
PAYROLL — ACCOUNTS RECEIVABLE 

Hours: 8:30 to 5 P. M. 5 Day Week.

J •; WEN PRODUCTS, INC.
5810 Northwest Highway ROdney 3-6060

sukakties minėjimas
-IS CHICAGOS !R 

APYLINKIŲ
TRUMPAI

ENGINEERS
Work and Live in

The Nation’s Finest Climate at

Located in Beautiful Chula Vista, 
California

DESIGN ENGINEERS

WEIGHT ENGINEERS
LOFTING ENGINEERS

TIIERMODYNAMICISTS
METALLURGISTS

Today with more than 8,000 employees, Rohr is the 
world’s largest producer of ready-to-install Power 
Packages for both commercial and military planes — 
along with the making of over 30,000 other aircraft 

-■ parts. -

WHAT IS A POWER PACKAGE?
In building a Power Package, Rohr Aircraft Corpora
tion starts with a bare aircraft engine and builds the 
motor mount, sheet metal cowling, panels, diaphragms, 
supporting structures, air ducts, fuel and oil lines, 
electrical harness assemblies, and installs other items 
necessary for the engine’s operation — To make a 
complete Power Package, ready to install on the air
plane, more than 4,000 Rohr-built parts go into the 
Power Package.
Young men are offered outstanding career positions 
with opportunities for advancement at fast-growing Rohr 
in southern California — heart of the big bustling 
aircraft industry.

“Relocation assistance to those accepted”

Apply in Person, Wire or Write complete 
resume to Mr. J. L. HOBEL, Industrial 

Relations Manager — Dept. S.

OF CHULA VISTA, CALIFORNIA

Praėjusį šeštadienį, birželio 16 
d.s Marijos aukštesniosios moky
klos auditorijoje Chicagos Lie^ 
tuvių Taryba suruošė liūdnos 
1941 m. birželio įvykių sukak
ties minėjimą, kuriame kalbė
jo kongrešmanai J. C. Murray 
ir Ch. A. Boyle, ALT Vykdomo
jo Komiteto sekretorius Dr. P. 
Grigaitis, jaunimo delegacijos 
narys Vytautas Bildušas ir kiti.

Minėjimo programą pradėjo 
Chicagos Amerikos Lietuvių Ta
rybos pirmininkas Dan Kuraitis. 
Po jo įžanginio žodžio, po invo- 
kacinių maldų, kurias paskaitė 
katalikų ir evangelikų kunigai, 
bei po išvežtųjų į Sibirą^lietuvių 
pagerbimo atsistojimu teisėjas 
Wells pakvietė kalbėt kongresma 
ną J. C. Murray, šis Lietuvą su
lygino su Kristumi, kuris buvo 
nukryžiuotas, bet po trijų dienų 
atsikėlė iš numirusių. Taip ir 
Lietuva atsikelsianti. Kongres- 
mano kalba buvo religinio pobū
džio.

ALT Sekretorius Dr. Grigaitis 
trumpai nupasakojo jaunimo de
legacijos žygį į Washingtbna, 
kur buvo įteikta JAV viceprezi
dentui Nixonui lietuvių jaunimo 
peticija su 38,000 parašų. Kalbė
tojas iškėlė šios peticijos, kuria 
prašoma Amerikos vyriausybė, 
kad ji dėtų pastangas išvaduoti 
iš tremties mūsų “tėvus, brolius 
ir seseris”, kenčiančius Sibire, 
politinę reikšmę dabar, kai 
Kremliaus valdovai stengiasi vi
sus sovietų žiaurumus suversti 
mirusiam Stalinui.

Ta pačia tema kalbėjo ir jau
nimo delegacijos narys Vytautas 
Bildušas, pabrėždamas lietuvių 
studentijos įnašą kovoje už Lie
tuvos laisvę. Žygis į Washing- 
toną įrodęs, kad lietuvių jauni
mas mokąs dirbti politinį darbą.

Minėjimo dalyviai kalbėtojų 
žodžius sutiko labai palankiai.

Meninę programą atliko solis
tė St. Klimaitė-Pautienienė, pa
dainuodama 3 dainas, ir Chica- 
gos Vyrų choras, diriguojamas 
Vlado Baltrušaičio, — 4 dainas.

Gaila, kad minėjime dalyvavo, 
palyginti, nedaug žmonių. Gal 
tik trečdalis salės buvo užpildy
tas. Aukų surinkta apie $350. 
Chicagos Vyrų choras savo $100 
honoraro atsisakė, paaukodamas 
jį Lietuvos laisvinimo reikalams.

Kor.
9 miles South of Sunny San Diego, California

Virš 15,000,000 Amerikos gyventojų žino, kad taupyti apdraustose Taupymo 
ir Skolinimo Bendrovėse yra saugu ir pelninga.

Universal Savings and Loan Association užtikrina saugumą ir gražų pelną.
Saugumą užtikrina Suvienytų Valstijų valdžios agentūra iki $10,000.00 kiek

vienam indėliui ir reikalingi rezervai, o pelną — patyrusių ir sąžiningų vedėjų 
pastangos.

Galite taupyti atvykdami asmeniškai ar per laiškus. Bus greitas ir draugiškas 
patarnavimas.

Dėl paskolų ir visais finansiniais reikalais kreipkitės:

UNIVERSAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

1800 So. Halsted Street Chicago 8, Illinois

Nuteisė moterį-vagj 
3-8 metus kalėjimo

26 metų šviesiaplaukė Vagilė, 
Mrš. Irene Larnmont, 3806 Le
xington Si., nuteista nuo 3 iki 
8 metų kalėjimo.

Kol ji pateko policijai į ran
kas, ji iškraustė miesto šiauri
nėj daly 26 butus. Išgirdusi teis
mo sprendimą, vagilė apalpo kal
tinamajame suole. Pirmą kartą 
ji buvo nubausta 30 mėn. kalė
jimu už vagystės prieš 9 metus. 
Teisėjas atmetė advokato pra
šymą bylą persvarstyti, (v)

Apiplėšė 3 moteris
Grįžtant automobiliu 3 mote

rims iš Higland Park krautuvių 
ir sustojus prie namų, 3 bandi
tai, prisidengę veidus nosinėmis, 
pareikalavo atiduoti brangeny
bes ir pinigus.

Mrs. Helen Perlman, 6113 N. 
Lawndale Ave., turėjo atiduoti 
$7,000 vertės žiedą, Mrs. Rose 
Samuels $100 pinigais 
Marion Mattensoų $65.

ir Mrs.
(v)

teismo

Teisėjai nedirbs 
per ištisą vasarą
Federalinio apygardos

8 teisėjai atmetė teisingumo de
partamento paraginimą neimti 
atostogų, bet dirbti visą vasarą.

Teisėjas sako, kad ir dabar yra 
gana sunku dirbti, nes teismo 
patalpos yra be vėsintuvų. Fed. 
prokuroras Tięken taipgi buvo 
nuomonės, kad teisėjai turėtų 
dirbti per savo atostogas, ka
dangi jų laukia krūvos neišsprę
stų bylų: 604 civilinės ir 295 kri
minalinės. (v)

Beisbolas—ne vaikams, 
sako Dr. J. Reichert

Dr. John L. Reichert, mokyk
linio jaunimo sveikatos komiteto 
pirmininkas, pasisakė prieš vai
kų beisbolą su visomis aistromis 
ir pirmenybių rungtynėmis, ko
kias kasmet praveda Little Lea
gue, sudaryta is pradžios mokyk
lų mokinių.

Nekalbant apie pavojus svei
katai, kuri dažnai sugadinama 
šiuo vyrišku sportu, padaroma 
ir didelės psichinės žalos, ka
dangi vaikai, nėra nė morališkai 
subrendę tokioms rungtynėms. 
Jie negali pernešti pralaimėji
mo, nes, vaikų manymu, pralai
mėjimas reiškia menkavertišku
mą prieš “nugalėtojus”.

Šis specialistas nesako, kad 
jis yra visiškai nusistatęs prieš 
vaikų beisbolą. Bet jis pataria 
kiek daugiau susirūpinti tėvams 
savo vaikais, ir žiūrėti, ar jie 
yra pakankamai subrendę fiziš
kai ir dvasiškai, kad galėtų da
lyvauti Little League “pasauli
nėse serijose”. (v)

tri

Darbininkai ruošiasi 
užgesinti liejyklas

Nutrūkus deryboms tarp 
jų didžiųjų plieno kompanijų
(US Steel, Bethlehem ir Repu
blic) ir unijos, Čikagos ir apy
linkės plieno darbininkai ruošia
si streikui ir gesins liejyklas.

Plieno unija paskelbė streiką 
birželio 30 d„ jei iki to laiko ne
bus susitarta su kompanijomis 
dėl naujos sutarties su didesniu 
atlyginimu.

Patys trys didžiausi Amerikos 
plieno pramonės centrai yra: 
East Chicago, Garry ir Chicago. 
Streikas šioj srity paliestų 130,- 
000 darbininkų, (v)

— Irene Shillim, 6810 S. Rock
well St., šiomis dienomis baigė 
Chicagos mokytojų kolegiją, 
gaudama bakalauro diplomą. 
Ateisiančiais mokslo metais ji 
galės jau mokytojauti.

Irene yra Chicago j e gimusi 
lietuvaitė. Jos tėvai ilgoką lai
ką biznį laikė Bridgeporto kolo
nijoje, o paskui Pershing Rd., 
prie Wallace. Karo metu jie ap
leido Chicagą ir septynerius me
tus išgyveno Kalifornijoje, bū
tent Los Angeles. Prieš kelis 
metus Shillimai vėl grįžo į Chica
gą ir dabar turi taverną 542 W. 
Madison St.

— J. Pabarška, kuris iš Keno
sha, Wis., buvo atvykęs į. Nau
jienų pikniką, jau kilnoja spar
nus: ir jis rengiasi Floridoje ap
sigyventi. Ko gero, “Lietuvių 
kaimelis” prie Tampos susilauks 
naujos lietuvių šeimos. Savo lai
ku p. Pabarška yra nemažai vei
kęs lietuvių tarpe. Jis yra dide
lis mėgėjas žuvautoj as.

— Onai Brazdžionis, 4544 S. 
California av., tik už praleistas 
ligoninėje dvi dienas Leonas Jan
kauskas įteikė $150 čekį.

— Illinois valstybės sekreto
rius Charles F. Carpentier kas 

| savaitę paskelbia vardus auto
mobilistų, iš kurių atimami arba 
suspenduojami leidimai vairuo
ti automobilius. Tuose sąrašuo
se dažnai užtinkami ir lietuvių 
vardai, štai vėliausiame sąraše 
minimi Peter Kraulidis, Anta
nas Lembergas ir Estelle Rut- 
kus. Leidimai vairuoti automo
bilius paprastai atimami už ne
bojimą nustatytų eismo taisy
klių.

— Jonas Kirvaitis, Interstate 
Insurance Agency, š. m. liepos 
mėn. 1 d. Perkels savo kontorą 
į nuosavus namus. Patalpos per
tvarkytos, naujai atremontuotos 
ir atitinka moderniškiem reika
lavimam. Tai vėl viena nauja 
lietuviška įstaiga, kuri naujai 
persitvarko ir sėkmingai veda 
apdraudos sritį. Naujas adresas 
bus: 6108 S. Ashland Ave., Chi
cago.

— Plėtras Knolis ir Ema Nau
jokas buvo sutuokti šeštadienį, 
birželio 16 dieną Ziono Evange
likų Liut. Lietuvių parapijos 
bažnyčioj. Juodu sutuokė kun. 
J. Pauperas. Dvi giesmės solo 
sugiedojo solistas Citvaras, ku
rį vargonais palydėjo prof. V. 
Jakubėnas. Petro brolio Evaldo 
vestuvės su Natalija Sicaite įvy
ko balandžio 2'8 d. Abiejų bro
lių sesers Marytės Neiser sūnaus 
Manfredo Petro krikštynos įvy
ko birželio 10 d.

— Negirdimas garsas, 1957 
metų televizijos aparatą galima 
įjungti, derinti, nutildyti ir vi
sai Išjungti iš tolo, aparato net 
nematant. Viską padaro “negir
dimas garsas”, išeinąs iš mažos 
dėžutės, laikomos rankoje ar ki
šenėje. Ta dėžutė neturi nei lem
pų, nei baterijų, ir ji nėra su
jungta su aparatu jokia viela.. 
Šių naujenybių jau užsakyta 
Gradinsko krautuvei, J. G. Tele
vision Co., 2512 W. 47th 
tel.: Fr 6-1998.

— Dail. A. Rūkštelė su 
šeima atvyksta į Chicagą
nų šventės ir Kultūros kongre
so proga. Los Angeles (Kabf.) 
apleido birž. 16 d. Sako: “Keliau
siu sustodamas. Noriu pakeliui 
šį tą nupiešti bei susipažinti su 
šio krašto gamta”. Rūkšteliai 
prieš metus laiko iš Australijos 
atsikėlė į Los Angeles.

— J. Malela iš Waukegano da
lyvavo Naujienų piknike, kur jis 
sutiko daug savo pažįstamų. Kai 
pirmiau p. Malela gyveno Wau- 
kegane, tai jis beveik niekad ne
praleisdavo Naujienų piknikų ir 
vakarų. Bet dabar jis ir Wau- 
kegane bėra svečias: nuolatinė 
jo gyvenimo vieta Florida. Va
dinamajame lietuvių kaimely, 
prie Tampa miesto, jis pasistatė 
gražų namą ir ten yra nusitaręs 
apsigyventi. Tokiu būdu Wau- 
keganą jis tik retkarčiais beap- 
lankys. Į Floridą p. Malela iš
vyks dar šią savaitę.

CLASSIFIED ADS
HELP WANTED — MALE 

Darbininku Reikia
REIKALINGAS vyras vairuoti auto
mobiliui šeštadieni ir sekmadieni. Dėl 
informacijos pakalbėkit: Mrs. Ažukas, 
5541 So. Campbell Ave. PR 6-2268. REAL ESTATE FOR SALE

Str.

savo
Dai-

CABINET MAKER
PATYRĘS KRAUTUVIŲ
ĮRENGIMU GAMINIME.

ADVANCE STORE FIXTURES CO.
2358 W. Ogden Ave.

SEeley 3-4692

HELP WANTED — MALE-FEMALE 
Reikia Darbininku ir Darbininkiy

REIKALINGA bent šiek tiek prityrusi 
moteris arba vyras dirbti už baro 5 
arba 6 dienas per savaitę.

3529 So. Halsted St.

HELP WANTED — FEMALE
 Re j k ja Da rb in ink iy 

EXPERIENCED
ALTERATION WOMAN

to work on better dresses, 
coats and suits. 
Excellent salary.

Apply Mr. Marcus

BER-TALS
1253 So. Halsted St.

BENDRAM namų ruošos darbui rei
kalinga patikima vidutinio amžiaus 
moteris. Gyvens kaip šeimos narys. 
Reikės prižiūrėti vieną vaiką. Moder
nus vėsinamas ranch tipo namas pie
tinėje dalyje. Gera alga. Privalo kal
bėti angliškai. ESsex 5-1346.

RESTORANUI — tavernai reikalinga 
nusimananti apie virimą moteris. Ga
lima gyventi vietoje.

Skambinti: RE 5-9753

MOTERYS
Prityrusios Stokes & Smith vinioji- 

mo mašinų operatorės. Pastovus dar
bas. Apmokamos atostogos ir šven
tadieniai.

JULIUS MARQUARDT & CO. 
4413 West Lake Street

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

PALAPINIŲ (awning) biznis, mokėti 
tik už inventorių. Įsteigtas 27 metai. 
50 mylių į šiaurę nuo Chicagos. Lake 
View Awning Co., 15 S. Route 12, 

Fox Lake, Ill.

ROOMING HOUSE — kampas Union 
Ave. ir 19th St. 26 kambariai. Paja
mos $700 — $800 per mėnesį. Alyva 
šildymas. Parduodamas dėl mirties. 
Įmokėti $6,000—$7,000. Arba mainy
sime ant mažesnio namo. Skambinkit 
HUmboldt 9-2035, W. Macejūnas.

PAINTERS AND DECORATORS 
Maliayotojaii ir Popieriuotoiai 

PAINTERS, PAPERHANGERS 
AND DECORATORS

JOE RAMA 
Dažome naujus ir senus namus 

IS ORO IR VIDAUS.
Skambinkite: WAlbrook 5-4296

AUTOMOBILES—TRUCKS 
Automobiliai — S u nk veži m jai

VIKTORO KOŽICOS 
lietuviška gazolino stotis ir auto 

taisymas. 
CALL-ME-MOTORS Co.
5759 SO. WESTERN AVE. PR 8-9533 
Atliekami motoro remontai, lyginimo, 
dažymo darbai ir keičiamos dalys.

CONTRACTORS - BUILDERS 
Namu Statytojai ir Taisytojai

KONTRAKTORIUS 
STANDARD BUILDERS, INC. 

2523 W. 69th St., Chicago 29, Ill.
PRospect 8-3792 

A. GINTNERIS, pirmininkas 
V. F. PETRAUSKAS, stat, vedėjas 

Lietuvių Statybos Bendrovė:
• stato namus pardavimui,
• priima užsakymus,
• atlieka remonto darbus,
• įrengia aluminijaus langus ir 

duris.

Į Lietuvą - Rusiją ir 
kitus kraštus 

galima pasiųsti siuvamas, rašo
mas mašinas, akordeonus, foto 
aparatus, laikrodžius ir kit. pre
kes. Smulkias informacijas gau
site pas J. Karvelį, 3322 S. Hal- 
sted St., Chicago, Ill. Tel.: YA 
7-0677.

P. S.: Svarbi naujiena, pas 
Karvelį atvyko šveicarų mokyk
los laikrodininkas, kuris nusta
to—patikrina laikrodžio ėjimą 
nemokamai. (Sk.).

NAMŲ REMONTAS
(REMODELING)

Atlieku cemento, karpenterio. mūro 
ir kitus darbus. Iki $2,500 nereikia 
nieko įmokėti, o už didesnius darbus 
susitarsime.
Dirbu Chicagoje ir priemiesčiuose.

PETRAS POCIUS
6828 So. Maplewood Ave.

REpublic 7-1223 arba 
LAfayette 3-1209

BUILDING, REMODELING 
CONTRACTOR

Nauji namai ir garažai, senų namą 
stogai, kaminai, porčiai ir langai. Ce 
mento ir mūro darbai, pleisteriavimas, 
dažymas, tile įdėjimas ir įvairūs kiti 

darbai. Skambinkite:

LIUDAS TAUJENIS
6828 SO. MAPLEWOOD AVE. 

HEmlock 4-5848

PAKELIAMI NAMAI 
Mes įdedame balkes, stulpus. 
Pataisome įdubusias grindis. 

J. & K. CONŠTR. CO. BO 8-2738
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Skaitykite “N-nas

—Girkšt-pakšt ant lentos 
Kibur-vibur ant tvoros.—Kas? 
Atsakymas “Mįslių knygoje” 
Kaina $1.00. Naujienose.

Namai, jgyg — Parcia^
INVESTUOKITE savo sunkiai už

dirbtus pinigus į šį 8 butų mūro na
mą: kaina $26,000, grynų metinių par 
j amų—$6,200. A. Sirutis.

BRIGHTON Parke, arti Western, 
linksmas 8 butų apartm. namas. Ge
ros pajamos. $24,500. K. Juknis.

WESTSIDĖJE — šviesus 6 butų 
mūro namas su didele biznio patalpa^ 
tinkama tavernai, grosernei ir t. t. 
Geros pajamos. $18,000. K. Juknis.

RIVERSIDE — gražioje ir ramioje 
vietoje, prie gero, traukinių susisieki
mo, 3 metų, 5 kambarių (3 miegami) 
mūrinis bungalow. $18,700. A. Sirutis.

VALGYKLA. Erdvus lunch room 
ir dar didelė patalpa. Nuoma $100 
mėn. Gera apyvarta. Su visais įrengi
mais. Arti paties Marquette Parko. 
Tiktai $2,500. K- Juknis.

ARTI naujos Marijonų statybos ir 
naujo parko, P/2 aukšto liuksusinis 
6 kamb. moderniškas namas. Garažas. 
A. Sirutis.

GERAM stovyje medinis, 2 po 5 
kamb., rūsys, 32 pėdų sklypas. Kaina 
$16,500. A. Sirutis.

GAGE Parke 5 kamb. mūr. bunga
low, šild. alyva, 33 pėdų lotas. Kaina 
$16,000. A. Sirutis.

MARQUETTE Parke ideališkose vie
tose: 1) Geras pajamų namas, 3 dideli 
butai ir grosernė, $40,000; 2) mūras, 
4 butai ir 2 krautuvės, skubiai par
duodama už geriausią pasiūlymą, arba 
galima daryti mainus ant mažesnio 
namo (1-2 butų) pietvakariuose; 3) 6 
kamb. mur. bungalow, $15,500; 4) ge
ras 5 kamb. med. namas, platus skly
pas, garažas, $12,000; 5) 2 butų mūro 
namas, $26,000; 6) 1 metų, 1% aukšto 
modem, mūr. namas su garažu. Kaina 
$18,000. K. Juknis.

PUIKI PROGA! Ciceroje geroje biz
nio ir susisiekimo vietoje 2-jų aukštų 
mūr. 3 butai ir restoranas-valgykla, 
2 auto garažas. $24,000. A. Sirutis.

Į RYTUS nuo Marquette Parko pui
kus mūro namas, 3 butai po 6 ir pel
ninga grosernė. Su bizniu $35,000, be 
biznio $32,000. K. Juknis.

P. LEONAS 
REAL ESTATE 

2735 West 71st Street
Visi telefonai: WAlbrook 5-6015

MARQUETTE PARKE
2-jų aukštų naujas mūr.: 6 ir 4 

kambarių butai ir ofisas. Karštu van
deniu alyva šildomas. Aliumini  j aus 
langai. Mėnesinių pajamų $265 ir 4 
kamb. butas. Geriausias pasiūlymas.

Pajamų bungalow, 2 atskiros vonios. 
Alyva šild., 2 auto garažas. $17,000;

2-jų aukštų mūrinis, 2 po 6, karštu 
vandeniu šildomas, stokeris. 2 auto 
garažas. Uždari porčiai. $160 mėnesi
niu pajamų. $27,000.

4 butų mur. ir dvi biznio patalpos 
—apšild. Didelės pajamos. $45,000.

GAGE PARKE
7 kamb. liuksusinė mūro reziden

cija, 4 miegami, 14 metų senumo, 2 
auto garažas, 3 kilimai; platus skly
pas. Lengvai galima įrengti 2 butus. 
$9.000 įmokėti.

2 po '5, medinis, moderniški vidaus 
įrengimai. Gazo šildymas, priedai ga- 
žinis pečius, elektrinė plyta ir kitas. 
2 automobilių naujas garažas. $15,000. 
Įmokėti $5,000.

Brighton Parke — 3 butų, 2 po 5 
ir 3 kambariai. Labai gerame stovyje, 
mūrinis, centralinis šildymas alyva, 
mūrinis garažas. $160 mėnesinių paja
mų ir 5 kambarių butas savininkui* 
Kaina $26,000.

BIZNIO NUOSAVYBĖS
2-jų aukštų mūras prie 51 ir Wood. 

4 butai (4 po 5) ir 2 bizniai. Karštu 
vand. šildomas. Modern, vonios. Sau
sas rūsys. $4,200 met. pajamų. Ge
riausias pasiūlymas.

KUTRA - NORKUS 
REAL ESTATE—INSURANCE 

NOTARY PUBLIC 
9405 West 51st Street 

WA 5-5030 arba PR 8-3579 (vak.)

5 KAMBARIŲ mūrinis šviesus, šva
rus kampinis bungalow su laiptais į 
gerų grindų pastogę. Uždari užpaka
liniai porčiai. Naujas šildymas. 2 auto
mobilių x garažas. Galima tuojau už
imti. $14 900. Labai pigu už šią kainą.. 

Skambinkite Mr. Daly ----- - ' " ■ ' ' - -
WILLIAM H. THOMPSON & CO. 

9109 So. Ashland Ave. 
Hilltop 5-7100

ANTIOCH, ILL.—EŽERU RAJONE
Naujas namas ir 5 akrai žemės, 2 

miegamieji. Po visu namu beismontas, 
3 automobilių garažas. Kaina $16,000. 
Vieškelis 59.

šaukit R. Hoyoss po 4 vai. popiet 
MOhawk 4-3238

KAD sutvarkyti palikimą, parduos 2 
butų mūr. namą 28th ir Drake apy
linkėje. 4-5 kamb. (3 miegami). Gazu 
šild. Uždari porčiai. Autom, gazo šil
dytuvai. $14,900. Svabada, 3739 West 
26th Street. LAwndale 1-7038.

DELUXE RANCH NAMAS 
“Stone-veneer”, 3 miegamieji. Karštu 
vandeniu šildymas, tile virtuvė, mau
dynė. Westinghouse plovykla, džiovin
tuvas. Sklypas 70x123. Kaina $18,500. 

10028 Medill. šaukite: 
UNDERHILL 7-7903

$153.00 Į MĖNESĮ IR DAR 
jūsų pačių butas, švarutėlis kaip kris
talas. 2 aukštai su dviem butais 2-me 
ir 6 kambarių didelis butas savinin
kui 1-me. Šildymas garais. Netoli mo
kyklos. Lauko pusė neseniai dažyta. 
Pilnoji kaina tiktai $16,950.

Skambinkite Mr. Daly
WILLIAM H. THOMPSON & CO. 

9109 So. Ashland Ave.
Hilltop 5-7100

— Lietuvi, padek Sibire ken
čiančiam! — Pasirašyk Jaunimo 
Peticiją!


